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LIETUVIU

On Sunday, April 17, 1988 our sister and LAA honorary member

history and civics in the Chicago school system. During the Second World

[Continued on Page 3]

as visie

Apdraudos suma negali būti mažesnė kaip $1,000

4.] Už apdraudą metiniai mokesčiai turi būti atsiųsti kartu su aplikacija

Saulius Simoliūnas

Genevieve Meiliūnas 
SLA Sekretorė

5.] NAUJAI Į SLA ĮSIRAŠĘ NARIAI ir toliau gauna ŠIMTMETINIO 
VAJAUS DOVANĄ (BONUS), kurio dydis priklauso nuo apdraudos sumos 
ir pasirinktos apdraudos klasės.

6.] SLA NARIAI gali būti Organizatorių Pagalbininkai. Už naujo nario 
suradimą narys gaus $15.00 atlyginimą.

■a

$ 50.00
$100.00
$150.00
$200.00 irt. t

3.] Specialios Non-Medical (daktarui netikrinant sveikatos) aplikacijom 
turi būti užpildytos.

BALTIEClAI IEŠKO 
BENDRADARBIAVIMO

Miunster, V. Vokietijoje Latvių 
centro patalpose kovo 5 ir 6 d. 
įvyko Europos baltiečių konferenci
ja. Tikslas pasiinformuoti apie atski 
rų tautybių politinių Įstaigų veiklą,

her services to the American Red Cross Euphrosine received a wartime 
citation. In 1949 she was appointed to the U. S. Displaced Persons 
Commission, which helped many Lithuanian refugees obtain entry visas to 
the United States.

SLA Pildomoji Taryba praneša, kad SLA ŠIMTMETINIS VAJUS ir po 
Seimo tebetęsiamas ir toliau tomis pačiomis taisyklėmis:
1.] Aplikantai gali pasirinkti sekančias reguliarias4 apdraudas:

Viso amžiaus mokamą apdraudą (Class V-l) ir
20 metų mokamą-viso amžiaus apdraudą (Class V-2)

SLA veiklus narys kun. Vytautas 
Palubinskas, istorinės Aušros var
tų —- Lady of Vilnius parapijos 
klebonas. Lietuvių Kunigų Vieny-

JAV vyriausiasis Amerikos Teis
mas atšaukė draudimą arti užsienio 
kraštų ambasadų nešioti plakatus, 
kurie kritikuoja užsienio vyriausy
bes ir jų politiką.

Bet tuo pačiu metu 
visais balsais pasisakė ir 
esamą įstatymą, kuris 
demonstruoti trims ar

Svarbus praneši
finansų sekretoriams, 

organizatoriams ir naria

REST IN PEACE SISTER 
EUPHROSINE

betvarkę veiklai kunigų Vienybės 
tarparapijiniam pastoraciniam ir 
socialiniam bendradarbiavimui.

Pastaba:
| Terminuotą apdraudą organizatoriai įrašo narius senomis sąlygomis

h,y. PUBLIC lilkaky
DIV. S

GRAND CENTRAL 3TA.
P.O. BOX 2231
HEW YORK

SUSIVIENIJIMO
AMERIKOJE ORGANAS

VALDO ADAMKAUS PASKAITA
Valdas Adamkus, JAV-ių Aplin

kos apsaugos įstaigos penktojo ra
jono administratorius, kovo 16 d. 
Detroito inžinierių draugijai skaitė 
paskaitą apie aplinkos apsaugos 
praeitį, dabartį ir ateitį. Susirinku
siųjų jis šiltai sutiktas ir gerai 
įvertintas. Tai buvo jo pirmoji 
paskaita Detroite šia tema per 17 
metų, kai jis yra šio rajono aukštas 
pareigūnas. Lietuvių dalyvavo Al
gis ir Niola Cerekai, dr. Stasys 
Juzėnas, Marijonas Snapštys, Al-

loss to the Alliance . . .
Born under the sign of Scorpio (early November) "Effie” was a 

head-strong, willful and diligent Lithuanian American activist. Born in 
Chicago of sturdy Samogitian (Žemaičiai) parents from Švėkšna, Tauragė 
county, Euphrosine Mikužis grew up in a Lithuanian-orientated environ
ment in Chicago. She spoke and wrote fluent Lithuanian with a slight 
dialect accent. Though she considered herself an American Democrat 
politically, she had an affinity with the Lithuanian Socialist Society of 
America, and eventually supported every liberal, patriotic Lithuanian 
American endeavor. The late president of the Lithuanian American 
Council, Leonardas Simutis recorded the following motto proffered by 
“Effie” to ALT in 1958: “Visi lietuviai, tiek čia gimę, ir tiek vėliau 
atvažiavę, turi siekti vienybės!” (All Lithuanians, including those born 
here and those who arrived as displaced persons, should strive for 
Lithuanian unity!).

Who was Euphrosine Mikužis? One could say that she was 
representative of the first generation twentieth century Lithuanian 
American woman: modern professional and talented. Born in Chicago, she 
studied natural science at the University of Chicago, receiving a bachelor’s 
degree in 1932. In 1932-35, she also studied drama and business law, and in

Nuotrauka iš praeities: SLA prezidentas Povilas P. Dargia su “Laisvės 
žiburio” radijo vedėju, SLA nariu Romu Keziu po vieno interview, kuris 
buvo transliuotas per Kezio radiją. Dabar SLA pasiekė maloni žinia, kad 
Kezio vadovaujamoji programa Lietuvių Bendruomenės Kultūros Tarybos 
premijuota už reportažus iš Lietuvos krikščionybės 600 metų jubiliejaus 
minėjimo. Premija įteikta Los Angeles, Cal.

Teismas 
toliau už 
draudžia 
daugiau 

žmonių priėjus arčiau negu 500 
pėdų nuo užsienio ambasadų. Visų 
vardu teisėja Sandra O’Connor 
pasakė, jog plakatų draudimas, 
kuris buvo priimtas 1938-aisiais 
metais prieš fašistines vyriausy
bes, pažeidžia pirmąjį Konstitucijos 
papildymą, garantuojantį laisvę 
kalbėti.

šium su Baltijos kraštų klausimu ir 
tirti galimybes didesniam baltiečių 
politinių organizacijų bendradar
biavimui bei veiklos koordinavimui.

Iki šiol baltiečiai įvairiais atvejais 
kai kuriuose kraštuose veikė: kar
tu, kai kuriuose tokio bendradar
biavimo nebuvo. Pvz., Anglijoje ar 
Švedijoje bendradarbiavimas gana 
geras, bet kituose — jo ir darbo 
koordinavimo europietiškų mastu 
nėra.

Įvykiams estų, latvių ir lietuvių 
atstovų iš Švedijos, D. Britanijos, 
V. Vokietijos ir JAV. Vokietijos 
Lietuvių Bendruomener atstovavo 
Kęstutis Ivinskis ir Tomas Bartu- 
sevičius, iš Anglijos dalyvavo Jaras 
Alkis, iš Prancūzijos — Algis 
Klimaitis. Konferencijai vadovauti 
išrinkti Jaras Alkis (lietuvis), Janis 
Muchkas (latvis) ir Katrin Saerge 
(estas).

PRIE AMBASADŲ 
DEMONSTRUOJANTYS - 

ŽINOKITE JAV TEISMO 
PATVARKYMĄ!

7. Taip pat organizatoriams skelbiamos sekančios PREMIJOS [bet tik už 
narius Įrašytus pagal Šimtmetinio Vajaus taisykles į reguliariąją 
apdraudą]:

Už 5 narių įrašymą duodama premija

2.] Dabartiniai nariai ir nauji aplikantai gali apsidrausti sekančiomis pini 
gų sumomis:

Nuo 1 iki 60 metų — $1,000 iki $5,000
Nuo 61 iki 70 metų — $1,000 iki $2,000
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Munchene leidžiamas biuletenis 
USSR News Brief 1987 m. vasario 2 
d. numeryje išspausdino tebekali- 
namų rašytojų sąrašą. (Skliauste
liuose bausmės pabaiga):

Gajauskas, Balys — nutrėmime; 
68&60, Khabarovsky krai, Tugoro- 
Chumikansky raion s. Chumikan, 
ui. Sovetskaya, 4 obshchezhitiye. 
(1991 gruod7io 31 d.)

Iešmantas, Gintautas — nutrėmi
me: 169715: Komi ASSR, Vuktyls- 
ky raion, pos. Podcherye, ui So
vetskaya, 1, obshchezhitiye. (1991 
sausio 2d.)

Karaliūnas, Voldemaras — psi
chiatrinėje ligoninėje, Kaune: 
233000, LitSSE, g. Kaunas, Kuz
mos, 75, PB.

Liziūnas, Boleslovas — Christo- 
polio lageryje. (1994 gegužės 30 d.)

Murauskas, Stanislovas — krimi
nalinių nusikaltėlių lageryje. (1988 
m. pradžioje)

Muzikevičius, K. — Mordovia, 
3-5. (1989 m. pabaigoje)

Pakuckas, Jonas — Permės 35 
lageryje. (1990 m. Vasarą)

Petkus, Viktoras — nutrėmime: 
671510, Buryatskaya ASSR, Baun- 
tovskyraion, pos. Bagdarin, Bagda- 
rinskaya ekspeditsiya. (1992 birže
lio 22d., ar 1990 spalio 22d.? )

Svarinsks, Alfonsas, Kun. — 
Permės 37-1 lageryje (1993 sausio 
mėn.)

Tamkevičius, Sigitas, Kun. — 
Mordavijos 3-5 lageryje. (1993 ba
landžio mėn.) (Elta]

NUO SEIMO 
IKI SEIMO

Gerbiamieji SLA nariai mūsų Susivienijmo ateitis — jaunimas. Tėvai, 
dėdės, tetos, kaimynai sudominkite jaunimą įsirašyti į Susivienijimą SLA 
jais pasirūpina ne tik apdrauda, bet pagelbsti norintiems baigti mokslą, 
remia įvairias jaunimui ruošiamas pramogas, sudaro salvgas tarpusaviam 
bendradarbiavimui, organizatoriai, pasiskaitykite apie įrašymą narių.

VYTAUTAS KASNlONAS

Balandžio ir gegužės mėnesiai 
tarpe savo dvylikos draugų (12-kos 
mėnesių), turbūt, labiausiai mūsų 
liaudies dainomis, eilėraščiais iš
garsinti, įvairiaspalvėje tautosako
je paminėti.

Balandis meilės ir taikos simbo
lis. Žmonės balandiškai gyvena: 
myluojasi, bučiuojasi. Panašus į 
balandį: švelnus, malonus. Balandis 
burkuoja, ulduoja, ulbuoja ... Ko 
tu būsi trūkusi?! Trūksta tik balan
džio pieno . . . Balandėliai burkuo
ja, tad anudu ir gyvena kaip du 
balanduku, vis sutaria, vis myli
si .. . Bet visados geriau žvirblis 
rankoje, neką balandis šakoje . . .

Gegužė kukuoja . . . Kad linelius 
šukavau, kaip gegutė kukavau . . . 
Šį metą mane gegužė užkukavo su 
pinigais, tad būsiu turtingas . . . 
Kukavo kukavo girioj gegutė, ma
niau, kad šaukia mane motutė . . . 
Aš, kai gegužė lizdo neturiu: kur 
gyvenu, ten namai . . . Pas motulę 
kregždele čiulbėjau, pas Anytą 
gegule kukavau . . . Gegužės mė
nuo — išmįslingų pramogų gamtoje 
su dainomis ir šokiais . . . Gegužės 
mėnesio vakarais žmonės gieda Šv. 
Marijos litaniją ir jos garbei skirtas 
giesmes ....

SLA 6-osios apskrities kuopų 
atstovų suvažiavimas. Gegužės mė
nuo, dainomis apdainuotas, meilės 
žodžiais išsakytas, labai tiko tam 
Susivienijimo sesių bei brolių susi
būrimui. Sesės atstovės puošniai, 
spalvingai apsirengusios, lyg gėlė
mis žydėjo. Neatsiliko nė broliai. 
Džentelmenai vyrai, nors buvo 
šilta diena, pagerbė seses* buvo 
dailiai pasipuošę.

Prieš susirinkimą, trumpa valan-_ 
dėle visi nuotaikingai pabendravo. 
Spindėjo šypsenos, sklido linksmos 
kalbos. Buvom vieni kitų pasiilgę. 
Jų tarpe būdamas jauteis, lyg 
vienoje gražioje šeimoje.

SLA nariai gražiai tarpusavyje 
sugyvena. Skirtingų pažiūrų, įsiti
kinimų, pasaulėžiūrų, skirtingų or
ganizacijų nariai tarpusavyje labai 
nuoširdžiai bendrauja, nes jiems 
visiems rūpi lietuvybės reikalai, 
kad Susivienijimas antrojo šimtme- 

veikloje didėtų narių skaičiais.

Taip, rodos, ir girdi Susivieniji
mo įsteigimo dienoje — 1886-aisiais 
metais balandžio 17 d. New Yorke 
— Pijaus Pesecko paskleistą vieny
bės šūkį. Neesmi aklas patriotas, — 
sakė jis, — bet be vienybes kito 
kelio aš nematau. Tas vienybės 
šūkis gyvas mūsų darbuose, užsi
mojimuose, bendravimuose, lūpose 
ir širdyje.

Suvažiavimą atidarė SLA šešto
sios apskrities pirmininko pareigas 
einąs, vicepirmininkas Charles 
Macke, įr. Susikaupimu pagerbti, 
prisiminti mirusieji nariai. Iš devy
nių SLA kuopų dalyvavo 23 atsto
vai. Suvažiavimas gausus, nes tik 2 
numatyti atstovai neatvyko.

SLA apskrities sekretorė Kristi
na Austin perskaitė vėliausio suva
žiavimo protokolą. Tada jame daly
vavo SLA prezidentas Povilas P. 
Dar gis; jis pasakė, kaip paprastai, 
gražią kalbą, paskleisdamas daug 
gražių minčių, ragindamas tebever- 
buoti vis naujus į SLA narius.

Ilgametis, darbštus, sumanus iž
dininkas Petras Bružas pateikė 
kasos apyskaitą. Kasa turtinga. 
Aukojo Lietuvos laisvinimo reika
lams, ALTui, BALFui, spaudai; 
remia radijo programas, kultūri
nius parengimus, visuomeninę 
veiklą.

Pasveikino ilgametį garbes pirmi
ninką Kazį Mačiuką-Macke sr., 
nenuilstamą apskrities pirmininką, 
energingą veikėją, kuris buvo ap
skrities širdis ir protas. Savo vil
tingą, jausmingą žodį, paskleidęs 
daug gražių minčių, baigė liūdnais 
žodžiais, kad dėl akių operacijų 
iždininko pareigų toliau negalės 
tęsti. Jo nuoširdžią, gražią kalbą 
dalyviai palydėjo ilgais rankų ploji
mais, jį pagerbė atsistojimu.

Po to sekė kuopų atstovų prane
šimai. Juose skambėjo viltingi žo
džiai, kad SLA į antrą veiklos 
šimtmetį žengia dideliais užsimoji
mais, gausėja narių skaičiumi. Kaip 
visados, gražiai kalbėjo Teodora 
Kuzienė. Ji visuomeninėje ir SLA 
veikloje yra lyg tas trykštantis 
energijos šaltinis. Kai ji baigė 
kalbėti, ją nariai pasveikino, ją 
išrinkus Lietuvių Prekybos rūmų 

garbės direktore. Ji buvo ilgametė 
direktorė, pirmoji moteris direkto
rė. Ji taip pat ilgametė spaudos 
bendradarbė, — žymi Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros veikė
ja. 

1

Visados nuotaikinga, gražia šyp
sena pasipuošusi, įdomiai kalbėjo 
moterų kuopos pirmininkė Cižaus- 
kienė. Sunkiai išgyvename liūdnus 
įvykius, bet labai džiaugsmingai 
linksmus nutikimus. Mums nieka
dos netrūksta geros nuotaikos. 
Labai džiaugiamės, kad į kuopą 
įstoja naujų narių. Visi žino, kad į 
mūsų kuopą įstoja gražios moterys, 
— baigė savo gražų ir nuotaikingą 
pranešimą.Po to ji pranešė, kad 
energingoji kuopos iždininkė, su
mani veikėja, pasižymėjusiu narių 
verbavimu, SLA Pildomosios Tary
bos iždininkė Kristina Austin mini 
savo gimtadienį, greičiausiai še
šiasdešimtą. Sveikinimą visi paly-

• dėjo Ilgiausių metų daina ir valiavi
mais. -

Cicero kuopos pirmininkas Ste
ponas Paulauskas, aktyvus spaudos 
bendradarbis, Tautinės Sandaros ir 
liaudininkų žymus veikėjas, pada
ręs pranešimą pasiūlė, kad ilgame
tis SLA narys, pradėjęs veiklą nuo 
1950-ųjų metų, buvęs pirmininku, 
sekretorium, ilgametis Apskrities 
iždininkas, spaudos bendradarbis, 
leidinių redaktorius Petras Bružas 
būtų išrinktas Apskrities garbės 
nariu. Visi pritarė, atsistojimu pa
gerbė, po to išklausė jausmingą 
Petro Bružo žodį. Šio pagerbimo 
Petras Bružas didžiai nusipelnė.

SLA 322-osios Kuopos pirminin
kas Stasys Virpša, padaręs prane
šimą, pasidžiaugė Petro Bružo at
liktaisiais darbais, nurodydamas jį 
mums visiems gražiu pavyzdžiu. 
Kalbėdamas apie SLA veiklą, iškė
lė naudingą sumanymą — rengti 
vasaros gegužinę. Visi nariai turė
tų progos sueiti, pabendrauti. Sta
sys Virpša aktyviai veikia Lietuvių 
Tautinėje sąjungoje, neolithuanuo- 
se, Tautiniuose namuose.

65 Kuopos pirmininkas Edvardas 
Sulaitis pabrėžė, kad jo kuopa 
jauniausia ir auga narių skaičiumi. 
Kuopoje yra narių, kurie gyvena 
net kitose valstijose, kur gali atei

tyje sudaryti didesnį SLA narių 
sambūrį. E. Sulaitis yra žurnalistas 
ir aktyviai bendradarbiauja spau
doje. Sumaniai veikia įvairiuose 
kultūriniuose junginiuose, taip pat 
yra brandus sporto žurnalistas.

Po to kalbėjo Viktoras Utara. Jis 
aktyviai veikia Lietuvių Bendruo
menėje, politinėse organizacijose.

Vytautas Kasniūnas dėkojo už 
laiškus, pranešimus. Prašė SLA 
kuopų veikėjus jam siųsti informa
cijos apie kuopų veiklą.

Kristina Austin perdavė SLA 
Pildomosios Tarybos ir prez. Povilo 
Dargio sveikinimus. Suvažiavimo 
dalyviams pasiūlius, nutarta pa
sveikinti prez. Povilą Dargi ir visą 
Pildomąją Tarybą.

Martynas Gudelis, buvęs Naujie
nų vyr. redaktorius, padaręs pra
nešimą apie kuopos veiklą, pabrė
žė, kad SLA apjungia visus lietu; 
vius. Skirtingos pažiurus pasižymi 
spalvingumu, bendra lietuviška 
veikla — darnumu. Toks yra SLA 
paveikslas. Šiuo metu Martynas

Gudelis rašo savo atsiminimus.
SLA Apskrities valdybai: 

Charles Macke ir., Kristinai Aus
tin, Petrui Bružui buvo pareikšta 
nuoširdi padėka. Buvo prisiminta ir 
buvusio pirmininko a. a. Petro 
Vilkelio veikla, jo atlikti dideli 
darbai.

SLA Pildomosios Tarybos iždi
ninkė Kristina Austin, kuopų pir
mininkė, iždininkė, apskrities sek
retorė yra ta darbščioji bitelė, savo 
energija, sumanumu jungianti į 
bendrą šeimą visus narius.

Po to vyko rinkimai. Pirmininku 
išrinktas Charles Macke, įr., vice
pirmininku — Viktoras Utara, sek
retore — Kristina Austin, iždinin
ke — Akvilina Petrauskis, informa
cijai — Vytautas Kasniūnas.
x Du Apskrities valdybos nariai: 
pirmininkas Charles Macke, ir 
iždininkė Akvilina Petrauskis yra 
vaikai Kazio Mačiuko-Macke sr., 
SLA garbės nario. Iš ąžuolo išaugo 
dvi stiprios šakos — Charles ir 
Akvilina. Iš jų plečiasi šakelės — 
jų vaikai, SLA nariai. Tai gražus 
mums visiems pavyzdys.

Iki!
Jūsų — Vytautas

2 Tėvynė, 1988 m. gegužės-May



REST IN PEACE SISTER EUPHROSINE
The postwar period saw Euphrosine become a career professional with 

Corn Products, Inc., and General Foods Conglomerate headquartered in 
For Lee, N. J. as the tradesmark officer, in charge of processing and 
verifying over 100,000 trademarks for this processed food corporation 
around the world. Effie was always proud to point out to non-Lithuanians 
that "Karo” corn syrup was one of this corporation’s products which had 
gained wide acceptance in the Republic of Lithuania before the war. She 
promised to write an article about this product and Lithuania, however, 
her failing health prevented this. Upon retiring from Corn Products, Inc. 
Effie received the much coveted gold “Indian Corn Maiden” award 
together with other retiring top male executives. This was a singular 
distinction for a professional woman of Lithuanian descent.

On one despondent occasion Effie confided to ths writer that 
Lithuanians in America “forget the hard work and aspirations of patriotic 
activists.” In her own words: “Mūsų visi darbai ir pastangos atsidurs į 
gurbą” (All of our work and efforts will wind up in the trash can). Not so 
for the efforts of Euphrosine Mikužis — she has left a legacy of Lithuanian 
activity in a number of societies and national organizations.

Effie’s entry unto the Lithuanian scene was through the Lithuanian 
American Socialist Movement (though she was always an avowed 
American Democrat, not Socialist). Lithuanian activist Dr. Antanas 
Montvidas coaxed her into getting involved in Lithuanian activities. The 
first reference to Effie’s public appearance in Lithuanian circles is 
recorded in the press of 1916. Verily, she started at a young age, shortly 
after her parents enrolled her into the Lithuanian Alliance of America.

In 1925 she was a co-founder of the Lietuvių Studenčių Kultūros Ratelis 
Northside, a circle of progressive Lithuanian American female students 
interested in Lithuanian history and heritage. The society was abolished in 
1950.

• • •
By the 1930’s she expressed herself as a positive and ąctive young 

Lithuanian woman.
In 1934 she organized SLA lodge 313 with her sister Anastasia. 1934 

was a pivotal year for Euphrosine Mikužis. During that year’s Alliance 
convention she initiated and presided over the Lithuanian Alliance Youth 
Committee. In later years she kept a watchful eye over this important 
committee dedicated to the future of the Alliance.

As secretary of the Lithuanian Cultural Society, she served on the 
Lithuanian Days Committee for the 1934 Chicago World’s Fair.

During the 1936-1938 period, the concept of the “Popular Front” was 
propagated by leftists, advocating a union of socialists, radicals and 
communists against right-wing reaction. The Lithuanian left in America 
formed the Lietuvių Kongresas Demokratinei Tvarkai Atstatyti — the 
Lithuanian Congress to Restore Democratic Order — that is, to remove 
the authoritarian regime of President Smetona in Lithuania. Effie served 
as co-treasurer, but this movement soon fell apart, because the Lithuanian 
American Communists tried to dominate it.

Effie served on the Chicago Committee to Sponsor Lieutenant Felix 
Waitkus’ transatlantic flight to Lithuania in his monoplane “Lituanica II.”

When the Soviet Union occupied Lithuania in 1940, patriotic Lithuanian 
American associations formed the Lithuanian American Council to espouse 
the Lithuanian Cause. A Lithuanian delegation was formed to have an 
audience with President Franklin D. Roosevelt in 1940. Euphrosine; 
Mikužis participated in this delegation as the only woman volunteer. She 
paid for her own journey and expenses in Washington.

• • •
Although she could have represented Lithuanian socialists in the 

Lithuanian American Council (ALT), she opted to represent the 
Lithuanian Alliance of America. During the First Lithuanian American

Congress, sponsored by ALT, on September 2-3, 1943 at the William Penn 
Hotel in Pittsburgh, Effie served as assistant to the Congress Secretary, 
Dr. Pijus Grigaitis, chief editor of “Naujienos.” When the Second 
Congress was called in Chicago in 1945 she was secretary of the ALT 
Chicago Committee. In 1953 she again served on the committee when the 
Fourth Congress was called in Chicago.

During the succeeding years, she served on Lithuanian American 
Congress Committees. During the annual meetings of the national 
directors of ALT Effie faithfully represented our Alliance.

It should also be noted that Ms. Mikužis was one of the founders of the 
Chicago Chapter of the Lithuanian American Council in 1944. She served 
as secretary until 1952, afterwards as local chairman. When whe retired 
from Corn Products, Inc. in New Jersey, Effie returned to Chicago and 
once again became active in the Chicago Chapter of ALT.

Euphrosine Mikužis’ greatest legacy was her service to the Lithuanian 
Alliance of America. Her first “appearance” in Lithuanian circles in 1916 
was associated with the SLA convention. By 1934 she drew attention from 
SLA activists, because during the 38th Convention (June 25-30, 1934) she 
was elected National Trustee. She was re-elected to the post until 1952. 
During the period 1952-1956, the Alliance Conventions elected her to the 
important post of member of the Committee on Audit. In 1956 she 
returned as National Trustee, holding the position until 1966. During the 
Cleveland Convention of 1966, Effie was elected Supreme Treasurer. She 
was to hold this post for twenty years! A stroke forced her to step down.

During her 52 years of service to SLA, Ms. Mikužis also served on the 
all-important Alliance Investment Committee, the Immigrants Committee 
(which helped D. P.’s to come to America), and the Public Affairs 
Committee. She also helped organize national conventions ■— seimai. 
When she retired and returned to Chicago, she joined in the activities of 
the SLA Sixth District.

Thus, it was fitting, that during the SLA Centennial Convention in 1986 
in Chicago, Euphrosine Mikužis was elevated to the rank of honorary 
membership of the Alliance. This was a fitting tribute to the gallant Lady 
of the Lithuanian Alliance. Algirdas Budreckis

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
1988 m. gegužės 7 d. 

Nellie A. Langer, 43 Kuopa, So. 
Boston, Mass., gimus Brockton, 
Mass. Prie SLA prisirašė 1972 m. 
gegužės 11 d., pridėtine apdrauda 
apsidraudė 1977 m. birželio 1 d., 
mirė 1988 m. vasario 23 d. Apdrau
da išmokėta velionės vyrui Man
fred Langer.
Pauline Kazakauskas, 36 Kuopa, 
Chicago, Ill., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1942 m. vasario 4 d., 
mirė 1988 m. kovo 26 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai Pauline 
Sutkus.

Ona Balickienė, 275 Kuopa, Spring
field, DI., gimus Shenandoah, Pa. 
Prie SLA prisirašė 1927 m. kovo 13 
d., mirė 1988 m. kovo 31 d. 
Apdrauda išmokėta Helen McCuen.
Antanas Maliauskas, 299 Kuopa, 
Rumford, Me., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1936 m. vasario 
9 d., mirė 1986 m. rugsėjo 9 d.

* « < i« « . • *

1988 m. gegužės-May

Apdrauda išmokėta Lithuanian Al- 
.liance of America, National Foun
dation. 1988 m gegUg£s 21 d. 

Veronica H. Želonis, 102 Kuopa, 
Haverhill, Mass., gimusi East 
Kingston, N. H. Prie SLA prisirašė 
1944 m. kovo 1 d., mirė 1988 m. 
balandžio 27 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukerims Eva Sargent ir 
Barbara Brown.
Antanas Kalader, 299 Kuopa, 
Rumford, Me., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1919 m. kovo 1 
d., mirė 1970 m. rugsėjo 6 d. 
Apdrauda išmokėta velionės duk
rai Sophie Kaladin McConnell.
Vincas Rastenis, 352 Kuopa, De
troit, Mich., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1958 m. liepos 1 d., 
mirė 1988 m. kovo 22 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Eleonorai 
Rastenis.

Nuo 1988 m. pradžios
» viso ........................... 431,036.00

IŠMOKAMOS TAUPAMOS 
APDRAUDOS

1988 m. balandžio 23 d.
Charles J. Stefon, 66 Kp., Ansonia, 
Ct.

Nuo 1988 metų pradžios, 
iš viso................................$7,578.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS
1988 m. balandžio 23 d.

Jonas Dam baras, 236 Kp., Toron
to, Canada ... .už 12 sav.—$ 72.00
Sofija Adomaitienė, 322 Kp., Chi
cago, IL........... už 12 sav.-119.00

Nuo 1988 metų pradžios 
išmokėta viso..................... $347.00 Interment was

RUMFORD, ME.
LAA LODGE 299

Anthony Maliauskas, longtime 
member and former president and 
secretary of Lodge 299, died on 
September 9, 1986.
He was waked from the S. G. 

Thibault Funeral Home, Rumford, 
Me. Interment was in St. John’s 
Cemetery, also Rumford.

He was born in Lithuania, and 
joined the Lithuanian Alliance on 
February 9, 1936.

The late Mr. Maliauskas designa
ted the LAA National Foundation 
as his beneficiary. Such Foundation 
accomplishes charitable, educatio
nal and benevolent purposes.

FOREST CITY, PA.
LAA LODGE 2

Ona, Nienius, long-time member 
and Secretary of Lodge 2, died on 
April 16, 1987.

She was waked from the McGra- 
naghan Wilczynski Funeral Home, 
513 Main St., Forest City, Pa.

in St. Anthony’s
Cemetery, Forest City.

The late Mrs. Nienius was born 
in Forest City, Pa., and joined the 
Alliance on December 31, 
1929.

The Executive Board wishes to 
express their sincere appreciation 
to the family regarding the late 
Ona Nienius’ efforts in the matters 
of the Alliance, together with deep 
sympathy in their loss.
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Iš Amerikos Lietuvių Tarybos veiklos
Amerikos Lietuvių Tarybos val

dybos balandžio 15 d. posėdį prave
dė pirmininkas inž. Grožvydas La- 
zauskasrPradžioje susikaupimu pa
gerbtas mirusios Eufrozinos Miku- 
žiūtės, ALTo garbės narės, uolios 
visuomenininkės prisiminimas.

Pirmininkas papasakojo apie de
monstracijas prie Tarybų ambasa
dos Washingtone, kurias jam teko 
matyt. Pasitarė su Lietuvos atsto
vu St. Lozoraičiu ir Diplomatijos 
šefu, dr. St. Bačkiu ir ALTo atsto
vu Washingtone dr. J. Geniu. Da
lyvavo VLIKo ir jų valdybos posė
dyje.

resmenas Ben Gilman. Jei Sovietų 
Sąjunga kliudo siunčiant laiškus ar 
siuntinius už geležinės uždangos 
siųskite jam nusiskundimus.

Nukentėjusieji gali siųsti doku
mentinę medžiagą Amerikos Lietu
vių Tarybai, kuri kongresmenui 
Ben Gilman persiųs. Jis tuos reika 
lūs nuolat kelia apklausinėjimuose 
ir tarptautiniuose pašto susisieki
mo posėdžiuose.

Vicepirm. pulk. K. Oksas oain- 
formavo apie Pavergtųjų Tautų 
Komiteto suruoštąsias demonstra
cijas birželinių trėmimų dienas mi
nint. Pranešė apie Illinois senato 
priimtąją rezoliuciją Lietuvos rei
kalu . Painformavo apie Pabaltijo 
kraštų okupacijų vaizdajuostę, ku
rią nutarta įsigyti.

Dr. L. Kriaučeliūnas pranešė 
apie gautuosius prašymus interno 
darbams Jungt. Pabaltiečių Komi
tete; papasakojo apie Chicagoje 
įvykusį, atvykusio inž. A. Caplėno, 
pranešimą, pavaizduojantį Mask
vos siekimus suporuoti Madison, 
Wisconsin su Vilniumi. Parodant 
vaizdajuostę iš Madisono miesto 
tarybos posėdžio. Pranešimas buvo 
itin įspūdingas.

P. Bučas išdėstė planus, kaip 
sutelkti daugiau lėšų Lietuvos lais
vinimo reikalams, papasakojo apie 
susitikimus su St. Petersburg, Fla 
ALTo veikėjais.

Po Lietuvos nepriklausomybės 70 
m. sukakties minėjimų ypač Chica
goje susirinkusiųjų priimtos rezo
liucijos buvo nusiųstos JAV prezi
dentui, Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirmininkės M. Marcinkienės var
du iš prezidentūros gautas laiškas, 
pasirašytas ryšių su visuomene 
direktoriaus Max Green. Jis padė
kojo, pažymėdamas, kad preziden
tas rūpindamasis lietuviais, yra iš
leidęs Lietuvos Nepriklausomybės 
dienos proklamaciją, ir kad kiek
viena proga Tarybų S-gos pareigū
nams Amerika primena Pabaltijo 
tautų sunkumus gindama žmogaus 
teises.

NAUJOS PAŠTUI KAINOS
Amerikiečiai nuo Velykų sekma- 

d;°nio moka jau 25 centus už pašto 
ženklą. Paskutinį kartą šis Paštų 
Tarybos mokestis pakeltas 1985 m. 
vasario 17 d., kai už ženkliuką 
tereikėjo mokėti 22 centus.

Praėjusiais metais paštų deficitas 
buvo 223 mil. dol. Paštui aptarnau
ti įstaigos buvo priverstos sutrum
pinti darbo valandas kai kuriems 
patarnavimams, dėl to sumažintas 
Paštui biudžetas.

Pereinamajame laikotarpyje iš 
vienos kainos į kitą naudojami 
specialus E serijos ženklai. Korte
lių ženklai kainuoja 15 centų.

Žurnalams ir antrosios klasės 
(spaudai) paštui‘ mokestis pakelia
mas 18%.

Trečiosios klasės paštui mokestis 
iš 12.5 centų pakeltas iki 16.7 
centų, ir už svarą reikia mokėti 48 
centus.

Laikraščių persiuntimas Ameri
koje pakilo 9.8 centus už svarą ir 
nuo 3.4 iki 5.9 centų už vieną 
(gabalą) siuntimą. Express pašto 
kaina nupiginta ir pagerinta,8.75 
dol. už 8 uncijų siuntinėlį iki 5 v. 
vakaro pasiųstas Express sekančią 
dieną adresatą privalo pasiekti iki 
vidudienio 12 v. Ta pati kaina ir už 
mažesnį siuntinuką.

Rasa LiŠauskaitė-Allan Ka- 
zlas atliks meninę dalį aš
tuntoje premijų šventėje 
Los Angeles, Calif., gegužės 
15 d. Ji yra ne eilinė aktorė, 
nuo 1969 metų reiškiasi 
New Yorko teatruose. Pre
mijų šventėje paskaitys Mai
ronio baladę “Čičinskas .

OFICIALUS PRANEŠIMAS
APIE 322 OSIOS SLA KUOPOS VALDYBOS IŠRINKIMĄ

SLA 322-oji Kuopa, Chicago, Ill., Pildomajai Tarybai praneša, kad šios 
Kuopos susirinkime 1988 m. balandžio 19 dieną, įvykusiame “Seklyčios" 
svetainėje, 2715 West 71st St., Chicago, Ill., dalyvaujant 11 (vienuolikai) 
kuopos narių, visais jų balsais perrin kta šios sudėties Kuopos Valdyba-.

Pareigos Vardas, Pavardė, Adresas Telefonas
Pirmininkas ir Finansų Sekretorius Stasys Virpša

6936 So. Fairfield

Chicago,Ill. 1988 balandžio 22

Chicago, Ill. 60629 (312) 776-7409
Vicepirmininkas Kazys Rožanskas 

3450 W. 62nd St. 
Chicago, Ill. 60629 ” 476-5708

Iždininkas Jennie Linkus 
4108 W. 99th St. 
Oak Lawn, Hl. 60453 ” 424-2904

Prot. Sekretorius

rJ;

Jonas Grigaitis
6855 So. Campbell Ave.
Chicago, Ill. 60629 ” 471-0623

Iždo globėjai: Sofija Adomaitienė 
ir Dr. Vytautas Tauras

Valstybiniame Wayne, Ind., uni
versitete Detroito ir apylinkės lie
tuviai įrengė ir 1978 m. vasario 16 
d. atidarė Lietuvių kambarį, stu
dentams primenantį Lietuvą ir jos 
praeitį.

Kambario projektą paruošė ar- - 
chitektai Jonas ir Rimas Mulokai. 
Apie senųjų ir dabartinių laikų 
istoriją kalba sienas puošiantys 
didžiuliai paveikslai, paminklai, 
Kauno ir Vilniaus bei kitų Lietuvos 
vietovių vaizdai.

Kambarius Wayne universitete 
jau turi dvylika tautybių. Lietuvių 
kambario komitetui dabar vado
vauja Stefa Kaunelienė. Kambariui 
didelę savo palikimo dalį paskyrė 
senosios kartos lietuvis, buvęs 
SLA narys Juozas Tamošiūnas, 
palikęs pinigų ir lietuvių studentų 
stipendijoms.

Lietuvių kambaryje vasario 16 d. 
paminėtas pirmasis dešimtmetis ir 
Lietuvos nepriklausomybės atsta
tymo 70 metų metų sukaktis.

DONA-VALERIJA BRIČKUTĖ, 
baigusi Western universiteto mu
zikos fakultetą bakalaurės laips
niu. Yra lankiusi konservatoriją, 
studijavusi dramą ir “Data Proces
sing” Humber kolegijoje. Taip pat 
yra baigusi Maironio mokyklą To
ronte

Informacijų direktorius prel. J. 
Prunskis pranešė apie pasikalbėji
mą su City News Bureau vadovu, 
pareiškė, kad ALTas sutiks padėti 
paruošti, jei kuri organizacija su
planuos išleisti komunistų nukan
kintų savo narių knygą. Papasako
jo apie Washingtone šaukiamąjį 
Antibolševikinių Tautų Kongresą. 
Nutarta į jį pasiųsti pulk. K. Oksą.

Senatorės Judy Baar Topinka 
pasiūlymu, Illinois Senatas kovo 23 
d. priėmė rezoliuciją, kurioje pri
minė, kad lietuviai mini 70 m. 
nepriklausomybės paskelbimo su
kaktį, kad Amerikos lietuviai bran
gina savo tautines tradicijas, kad 
Lietuva neteisėtai prievarta oku
puota, o pati lietuvių tauta siekia 
laisvės. Todėl Illinois Senatas jun
giasi į lietuvių nepriklausomybę 
dienos minėjimą.

Rezoliucijoje įrašyta, kad jos 
kopija siunčiama Amer. Liet. Tary
bos pirm. Grožvydui Lazauskui, 
pripažįstant ALT nenuilstamą ir 
ryžtingą susirūpinimą puoselėti ir 
išlaikyti lietuvių tautinį paveldėji
mą šioje valstijoje.

Tautinių šokių šventė įvyks lie
pos 3 d. Hamilton, Ont., Kanadoje, 
Copp koliziejuje. Šventei ruošti 
komiteto pirm. dr. V. Kvedaras į 
tautinių šokių rengimo garbės ko
mitetą pakvietė ir Amerikos Letu- 
vių Tarybos pirmininką Gr. La
zauską, kuris sutiko dalyvauti.

Laikraštis “Chicago Catholic" ba
landžio 15 d. išspausdino prel. J. 
Prunskio straipsnį “Glasnost not 
operative in Lithuania". Primena
ma dabartinė priespauda okupuoto
je Lietuvoje.

M. Marcinkienė pranešė apie 
balandžio 16 d. Chicagos šaukiamą 
Lietuvių Tarybos konferenciją, o 
Andr. Juškevičius painformavo 
apie Cicero, III. ALTo skyriaus 
planus minėti birželio trėmimus; 
kalbėtoju pakviestas inž. Alg. Ca- 
plėnas, ALT Madisono skyriaus 
pirmininkas.

Svarstyti ALTo metinio suvažia
vimo, įvyksiančio 1988 m. spalio 
22 d., darbai ir aptartas 1989 m. 
ruošiamas Amerikos Lietuvių vie
nuoliktasis kongresas.

Be minėtųjų, posėdy dalyvavo 
adv. A. Domanskis, Vikt. Nau
džius, M. Pranevičius, St. Dubaus
kas, D. Danilevičiūtė-Dumbrienė, 
dr. Vytautas Dargis, I. Blinstrubie- 
nė, V. Gasparienė ir N. Gierštikie- 
nė.

Kalbininkai prof. A. Salys, prof. 
P. Jonikas, taipgi ir išeivijos lietu
viams kalbinius patarimus rašyda
mas kun. J. Vaišnys yra pažymėję, 
kad pagal lietuvių kalbos reikalavi
mus Amerikos Lietuvių Tarybos 
santrumpa turėtų būti ALTas (vy
riškosios giminės), kaip rašoma 
VLIKas, BALFas, ALVUDas ir 
kt. Amerikos Lietuvių Taryba yra 
nutarusi šios formos ir laikytis. 
Maloniai prašome laikraščių bend
radarbius ir redaktorius, radijo va
landėlių vedėjus šią formą ir nau
doti, arba rašyti pilną Amerikos 
Lietuvių Tarybos pavadinimą, arba 
tik pirmąsias raides — ALT.

ALTo skyriai, yra surinkę parašų 
peticijai, kad Gorbačiovo vyriausy
bė grąžintų Lietuvos tikintiesiems 
Vilniaus katedrą, kurioje dabar yra 
meno muziejus, ir Šv. Kazimiero- 
bažnyčią, kuri paversta ateizmo 
muziejumi. Pvz., iš negausios Ra
cine, Wisconsin lietuvių kolonijos 
ALTo pirm. Lionginas Pliūra tam 
reikalui per ALTo centrą Liet. 
Katalikų Šalpos organizacijai per
siuntė 300 parašų.

Amerikos Lietuvių Tarybai pa
skelbus, kad vasaros darbui Jung
tiniame Pabaltiečių Komitete dabar 
vėl yra ieškoma internų, atsiliepė 
penki tinkami kandidatai.

Washingtone yra sudarytas At-, 
stovų Rūmų komitetas stebėti paš
to patarnavimų tvarkingumą. Tam 
komitete aktyviai reiškiasi kong-

CICERO LIETUVIŲ 
PRAŠYMAS PREZIDENTUI

ALT Cicero skyrius, po Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo mi
nėjimo pasiuntė JAV prezidentui 
Reagan prašymą, kad JAV vyriau
sybė kiekviena proga primintų 
Sovietų pareigūnams neteisėtą Lie-' 
tuvos okupaciją. Apgailestaujama, 
kad JAV Kongresas reikiamai ne
remia laisvės kovotojų Nikaragvo
je, prašoma paskirti specialią komi
siją investiguoti OSI įstaigos bend
radarbiavimą su KGB ir kitomis 
Sovietų institucijomis. Prašoma 
bylas, kuriose pavergtųjų tautų 
žmonės kaltinami už “bendradar
biavimą" su naciais, nurodama, kad 
toki sprendimai būtų vykdomi 
JAV kriminaliniuose teismuose.

Gegužės mėnesį Chicagoje pasi
rodė nauja knyga apie komunistų 
nužudytuosius ir kankintus lietu
vius. Tai “Lietuviai tautininkai — 
komunistų kankiniai". Knygoje ra
šoma daugiau kaip apie šešis šim
tus kankinių: tautininkų, neolitua- 
nų, Filiae Lithuaniae, jaunalietu
vių, santariečių, o su jų šeimomis 
suminima apie 2000 vardų. Knygą 
išleido Amerikos Lietuvių Tautinė 
Sąjunga, kuriai vadovauja ALTo 
vicepirmininkas dr. Leonas Kriau
čeliūnas. Spaudai paruošė Leonar
das Kerulis, dr. Juozas Prunskis, 
Mečys Valiukėnas. Knyga ilius
truota. • • •
Kiek anksčiau buvo išleista Juozo 

Prunskio, dirbančio ALTe, knyga 
“Bolševikų nužudyti šauliai". Jei 
kuri organizacija ar sąjūdis norėtų 
įamžinti atminimą bolševikų nužu
dytų ar kankintų savo narių, gali 
kreiptis į Amerikos Lietuvių Tary
bą. Bus pasistengta padėti tokį 
leidinį paruošti.

CLEVELANDO ČIURLIONIO
ANSAMBLIO ARCHYVAS

BALZEKO MUZIEJUJE 
CHICAGOJE

Gruodžio pabaigoj Valentinas Ra
monis, Balzeko Lietuvių Kultūros 
Muziejaus vykdantysis direktorius 
susitiko Clevelande su Ona Mikuls
kiene ir Vladu Plečkaičiu ir muzie
jaus vardu perėmė Čiurlionio An
samblio archyvo pirmąją dalį, kurią 
tą patį savaitgalį parsivežė į Chica-

Ansamblio archyvo perkėlimu 
jau tartasi nuo pat pavasario . 
Reikėjo tik visiems surasti patogią 
dieną, kada toji medžiaga galėtų 
būti į muziejų parvežta.

Pasitarimuose, Clevelande o taip 
pat ir paštu bei telefonais, tarėsi 
ansamblio vicepirmininkas ir jo 
tarybos įgaliotas šiuo reikalu rūpin
tis Vladas Plečkaitis, Ona Mikuls
kienė, Alf. Mikulskio našlė, archy
vo globėja, muziejaus įsteigėjas 
Stasys Balzekas, muziejaus tarybos 
narė Ona Požerniukaitė, Valentinas 
Ramonis ir kiti ansamblio bei mu
ziejaus tarybų ir valdybų nariai.

Šiuo metu Clevelande ruošiama 
Alfonso Mikulskio monografija ir 
dalis nuotraukų bei iškarpų. Ant
roji archyvo dalis: milžiniškos nuo
traukos iškarpos albumas, dar liko 
Clevelande. Mikulskienė ir Plečkai
tis šią medžiagą pažadėjo muziejui 
perleisti už 2—3 mėnesių.

Archyvo pirmosios dalies perlei
dimas ir parvežimas vyko sklan
džiai. Mikulskienė buvo viską labai 
kruopščiai ir tvarkingai surašiusi, 
sunumeravusi ir supakavusi, o 
Plečkaitis padėjo viską sukrauti į 
sunkvežimiuką. Iš viso 18 įvairaus 
dydžio dėžių.

Daugumą archyvo dalies medžia
gą sudaro ansamblio plakatai, ku
rių yra labai daug, apimant laiko
tarpį nuo 1945 m. iki. šių dienų; 
koncertų programų albumų, plaka
tų, trofėjų; lėkščių su įrašais; austi 
Alf. Mikulksio tautiniai drabužiai 
austi Anastazijos Tamošaitienės, 
kanklės; skudučiai, ilgos triūbos

Archyvo sukatalogavimas, su
tvarkymas, išstatymas ir išlaiky
mas pareikalaus nemažai lėšų, ku
rių muziejus nedaug beturi.

ALABAMA
Tom Bleming, lietuviškos kilmės 

amerikietis (motina lietuvė — Ona 
Antanaitis);, kandidatuoja į County 
komisijonierius. Palaikykite jo kan
didatūrą. Jis tam darbui pilnai 
kvalifikuottas.

1988 m. gegužėa-May

J. Grigaitis 
Prot. Sekretorius

S. Virpša 
Pirmininkas

NEW YORKO ŠAULIŲ KUOPOS 
LITERATŪROS KONKURSAS

PABAIGTAS
LŠST Simo Kudirkos šaulių kuo

pa New Yorke ryšium su Lietuvos 
krikšto 600 metų sukaktimi buvo 
paskelbusi romano ar novelių rinki
nio konkursą, kurio « _nrąilgintas 
terminas baigėsi 1987xmlapkričio'l

Konkursui buvo prisiųsti devyni 
romanų rankraščiai: Rimo Skevel
dros slapyvardžiu pasirašytas ro
manas “Paralelė", Tado Apeivos — 
“Slibinų miške", Knygnešio — “Iš 
Tamsos į šviesą", Jock’s — “Kapai 
be vardų”, Savanorio — “Mėlyno 
karvelėlio šviesa", Alksnio — “Jau
nystės draugai”, Molainiškio — 
“Raudoni voratinkliai", Kariūno —- 
“Ąžuolai ir gluosniai" ir Vito Ug
niaus slapyvard’žiu — “Dievai ir 
žemė"; Dar buvo atsiųsta viena 
atspausdinta knyga, straipsnių rin
kinys apie Mindaugo krikščionybės 
įvedįjųą Lietuvoj. Ši knyga, kaip 
neatitinkanti konkurso reikalavi
mams, į svarstymą nebuvo įtrauk
ta.

Kūrinių vertinimo komisija, susi
dedanti iš Kazio Jankūno, Pauliaus 
Jurkaus ir Zigmo Raulinaičio, su
rinko posėdžiui 1988 m. kovo 5 d. 
Woodhaven, N. Y. Posėsį koordi
navo šaulių kuopos pirmininkas 
Kęstutis K. Miklas.

Vertinimo komisija visais balsais 
nutarė paskirti šaulių kuopos $1000 
premiją Savanorio slapyvardžiu pa
sirašiusiam už novelinį romaną 
“Mėlyno karvelėlio šviesa”. Atida
rius voką, paaiškėjo, kad šio veika
lo autorė yra rašytoja Alė Rūta.

New Yorko šaulių kuopa laureatę 
sveikina ir dėkoja visiems rašyto
jams, dalyvavusiems šiame litera
tūros konkurse.

AUŠRININKO DR. J. ŠLIŪPO
ARCHYVO DOVANOS

KINIJA ARBATLAPIŲ 
DIDŽIAUSIA PARUOŠŪJA

Praėjusiais metais Indijoje gau
tas per visą šalies istoriją daugiau 
kaip 660 tūkstančių tonų arbatlapių 
derlius. Indija buvo žinoma kaip 
didžiausia arbatlapių paruošėja ir 
eksportininkė. Bet jos arbatlapių 
paruošimas mažėja. Prieš 40 m. 
parduodavo 53 nuošimčius pasauly
je perduodamųjų arbatlapių, o da
bar jau tik 23 nuošimčius. Ją 
smarkiai nustelbė Kinija, arbatla
pių gamybą padidinusi nuo 112 
tūkstančių tonų net iki 450 tūkstan
čių tonų. Padidina ir Kinija, Turki
ja bei kitos šalys.

1988 m. gegulė h Mm v
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Aušrininko dr. Jono Šliūpo Ar
chyvas įsteigtas 1987 m. lapkričio 
mėn. Nors archyvas gyvuoja tik 

• keletą mėnesių, bet kadangi susi
laukė daug dosnių aukotojų, šiuomi 
norime viešai pateikti 1987 m. 
veiklos apyskaitą.

Pradžioje Archyvui buvo numa
tyta rinkti tik dr. J. Šliūpą liečian
čią medžiagą, bet visuomenei pa
geidaujant, labai greitai tikslas 
praplėstas, taigi šiuo metu Archy
vas priima bet kokią istorinę 
džiagą, kuri verta lietuviškai 
tos kultūrai išsaugoti.

Dosnūs tautiečiai Archyvui
siuntė ne tik dr. J. Šliūpo rašytų 
veikalų (arba tų,kur apie jį rašyta), 
bet ir kitų istorinių knygų, laikraš
čių, straipsnių, laiškų, fotografijų, 
dokumentų, žemėlapių, netgi ir 
pašto ženklų ir ordinų. Šiuo metu 
Archyvas susilaukia mažiausia bent 
po laišką ar paketėlį kasdien.

Iki sausio mėn. pabaigos Archy
vui istorinių dovanų perdavė šie 
dosnus tautiečiai: Iš Californijos — 
A. Dabšys, E. Devenienė-Grigai- 
tienė, Alg. Gustaitis, J. Kutra, 
Mrs. A. Mickevič, H. Y. Petkienė, 
p. Prekerienė, A. Skirius, Vyt. 
Šliūpas; iš Floridos — Pov. Alek
na, M. Kleinaitis, Maria Mischikie- 
nė; iš Illinois — kun. K. Burbulys, 
J. Damauskas, A. Dundulis, dr D. 
Fainhauzas, M. Gudelis, D. Kava
liauskienė, B. Kemėžaitė, B. Kvik
lys, Vyt. Mikūnas, dr. K. Pemkus, 
dr. V. Sruogienė; iš Massachu
setts — dr. A. Budreckis, dr. B. 
Mickevičius; iš New Yorko A. 
Semužis; iš Ohio — prof. J. Jakš
tas; iš Pennsylvanijos — dr. J. 
Gustaitis, dr. B. J. Kasias; iš Aus
tralijos — dr. A. Mauragis. Arti
moje ateityje Archyvui leidinių 
pažadėjo prisiųsti J. Karvelis, dr. 
M. Gimbutienė ir kun. V. Valkavi- 
čius.

Tie, kurie norėtų Archyvui pri
siųsti istorinių dovanų, prašau ra
šyti:

Inž. Vytautui Šliūpui
P. O. Box 613300 

So. Lake Tahoe, CA 95761-3300

Aukojusiems archyvui didelis lie
tuviškas ir nuoširdus “Ačiū".

SLA 1987 METŲ KETVIRTOJO 
KETVIRČIO APYSKAITA

INCOME

From October 1 to December 31,1987

INVESTMENT INCOME:
Bond Interest.............................................................
Certificate Loan Interest...........................................
Interest on Bank deposit............................................
Interest on Trust for Short Term Federal Securities

MISCELLANEOUS INCOME:
Membership Dues........................................................
Sundries, Widows & Orphans Fund, Donations & etc

i ■■ t

DISBURSEMENTS

Death Benefits....................................................... v
Matured Endowments ............................................
Cash Surrender........................................................
Disability Benefits....................................................
Salaries to Officers and Employees........................
Salaries to Official Publication Employees...........
Salaries to Real Estate Employees..........................
Social Security, Taxes, Unemployment.................
Supreme 9 lodge Bonds, Workmen’s Compensation
Official Publication “Tėvynė".......... .........................
Real Estate Taxes..................................................
Real Estate Insurance and Miscellaneous expenses 
Rent .. . ............................. .........................................
Fraternal Expenses................................................
Fraternal Sundries Expenses.................................
Travel and Expenses.............................................
Actuary’s and Notary’s Fees..................................
Legal Fees.................................................................
Commission to Organizers.....................................
Commission to Lodge Secretaries..........................
Postage and Telephone...........................................
Printing and Stationary...........................................
Office maintenance and sundries............................
Investment Expenses.............................................
State Insurance Department’s Fee........................
Pensions to Employees...........................................
Fraternal Development Allowance..........................
Returned dues..........................................................
Convention Expenses .............................................

INVESTMENTS

INCOME: Matured or Called Bonds...................
Returned Certificate Loan Principal.

INVESTED: Purchased United States Treas. NTS

$74,247.26 
......... -0- 
....551.51 
7... 422.10
$75,220.87

$16,825.83

.... $95,543.37

$18,319.00 
....500.00 
....718.24 
....193.50 
.18,996.99 
..1,103.19 
....330.00

............-o-

...2,029.66

...4,115.10

..300.00
2,952.59
...57.60
5,368.24
1,685.00

1,474.15 
.... -o-
1,826.89

4,941.89 
.... -o-
1,629.87
...61.35
3,412.42 
.... -o-

$75,106.60

$50,000.00
200.00
.. -o-

GENEVIEVE MEILIŪNAS 
SECRETARY
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Iš Amerikos Lietuvių Tarybos veiklos
Amerikos Lietuvių Tarybos val

dybos balandžio 15 d. posėdį prave
dė pirmininkas inž. Grožvydas La- 
zauskasrPradžioje susikaupimu pa
gerbtas mirusios Eufrozinos Miku- 
žiūtės, ALTo garbės narės, uolios 
visuomenininkės prisiminimas.

Pirmininkas papasakojo apie de
monstracijas prie Tarybų ambasa
dos Washingtone, kurias jam teko 
matyt. Pasitarė su Lietuvos atsto
vu St. Lozoraičiu ir Diplomatijos 
šefu, dr. St. Bačkiu ir ALTo atsto
vu Washingtone dr. J. Geniu. Da
lyvavo VLIKo ir jų valdybos posė
dyje.

resmenas Ben Gilman. Jei Sovietų 
Sąjunga kliudo siunčiant laiškus ar 
siuntinius už geležinės uždangos 
siųskite jam nusiskundimus.

Nukentėjusieji gali siųsti doku
mentinę medžiagą Amerikos Lietu
vių Tarybai, kuri kongresmenui 
Ben Gilman persiųs. Jis tuos reika 
lūs nuolat kelia apklausinėjimuose 
ir tarptautiniuose pašto susisieki
mo posėdžiuose.

Vicepirm. pulk. K. Oksas oain- 
formavo apie Pavergtųjų Tautų 
Komiteto suruoštąsias demonstra
cijas birželinių trėmimų dienas mi
nint. Pranešė apie Illinois senato 
priimtąją rezoliuciją Lietuvos rei
kalu . Painformavo apie Pabaltijo 
kraštų okupacijų vaizdajuostę, ku
rią nutarta įsigyti.

Dr. L. Kriaučeliūnas pranešė 
apie gautuosius prašymus interno 
darbams Jungt. Pabaltiečių Komi
tete; papasakojo apie Chicagoje 
įvykusį, atvykusio inž. A. Caplėno, 
pranešimą, pavaizduojantį Mask
vos siekimus suporuoti Madison, 
Wisconsin su Vilniumi. Parodant 
vaizdajuostę iš Madisono miesto 
tarybos posėdžio. Pranešimas buvo 
itin įspūdingas.

P. Bučas išdėstė planus, kaip 
sutelkti daugiau lėšų Lietuvos lais
vinimo reikalams, papasakojo apie 
susitikimus su St. Petersburg, Fla 
ALTo veikėjais.

Po Lietuvos nepriklausomybės 70 
m. sukakties minėjimų ypač Chica
goje susirinkusiųjų priimtos rezo
liucijos buvo nusiųstos JAV prezi
dentui, Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirmininkės M. Marcinkienės var
du iš prezidentūros gautas laiškas, 
pasirašytas ryšių su visuomene 
direktoriaus Max Green. Jis padė
kojo, pažymėdamas, kad preziden
tas rūpindamasis lietuviais, yra iš
leidęs Lietuvos Nepriklausomybės 
dienos proklamaciją, ir kad kiek
viena proga Tarybų S-gos pareigū
nams Amerika primena Pabaltijo 
tautų sunkumus gindama žmogaus 
teises.

NAUJOS PAŠTUI KAINOS
Amerikiečiai nuo Velykų sekma- 

d;°nio moka jau 25 centus už pašto 
ženklą. Paskutinį kartą šis Paštų 
Tarybos mokestis pakeltas 1985 m. 
vasario 17 d., kai už ženkliuką 
tereikėjo mokėti 22 centus.

Praėjusiais metais paštų deficitas 
buvo 223 mil. dol. Paštui aptarnau
ti įstaigos buvo priverstos sutrum
pinti darbo valandas kai kuriems 
patarnavimams, dėl to sumažintas 
Paštui biudžetas.

Pereinamajame laikotarpyje iš 
vienos kainos į kitą naudojami 
specialus E serijos ženklai. Korte
lių ženklai kainuoja 15 centų.

Žurnalams ir antrosios klasės 
(spaudai) paštui‘ mokestis pakelia
mas 18%.

Trečiosios klasės paštui mokestis 
iš 12.5 centų pakeltas iki 16.7 
centų, ir už svarą reikia mokėti 48 
centus.

Laikraščių persiuntimas Ameri
koje pakilo 9.8 centus už svarą ir 
nuo 3.4 iki 5.9 centų už vieną 
(gabalą) siuntimą. Express pašto 
kaina nupiginta ir pagerinta,8.75 
dol. už 8 uncijų siuntinėlį iki 5 v. 
vakaro pasiųstas Express sekančią 
dieną adresatą privalo pasiekti iki 
vidudienio 12 v. Ta pati kaina ir už 
mažesnį siuntinuką.

Rasa LiŠauskaitė-Allan Ka- 
zlas atliks meninę dalį aš
tuntoje premijų šventėje 
Los Angeles, Calif., gegužės 
15 d. Ji yra ne eilinė aktorė, 
nuo 1969 metų reiškiasi 
New Yorko teatruose. Pre
mijų šventėje paskaitys Mai
ronio baladę “Čičinskas .

OFICIALUS PRANEŠIMAS
APIE 322 OSIOS SLA KUOPOS VALDYBOS IŠRINKIMĄ

SLA 322-oji Kuopa, Chicago, Ill., Pildomajai Tarybai praneša, kad šios 
Kuopos susirinkime 1988 m. balandžio 19 dieną, įvykusiame “Seklyčios" 
svetainėje, 2715 West 71st St., Chicago, Ill., dalyvaujant 11 (vienuolikai) 
kuopos narių, visais jų balsais perrin kta šios sudėties Kuopos Valdyba-.

Pareigos Vardas, Pavardė, Adresas Telefonas
Pirmininkas ir Finansų Sekretorius Stasys Virpša

6936 So. Fairfield

Chicago,Ill. 1988 balandžio 22

Chicago, Ill. 60629 (312) 776-7409
Vicepirmininkas Kazys Rožanskas 

3450 W. 62nd St. 
Chicago, Ill. 60629 ” 476-5708

Iždininkas Jennie Linkus 
4108 W. 99th St. 
Oak Lawn, Hl. 60453 ” 424-2904

Prot. Sekretorius

rJ;

Jonas Grigaitis
6855 So. Campbell Ave.
Chicago, Ill. 60629 ” 471-0623

Iždo globėjai: Sofija Adomaitienė 
ir Dr. Vytautas Tauras

Valstybiniame Wayne, Ind., uni
versitete Detroito ir apylinkės lie
tuviai įrengė ir 1978 m. vasario 16 
d. atidarė Lietuvių kambarį, stu
dentams primenantį Lietuvą ir jos 
praeitį.

Kambario projektą paruošė ar- - 
chitektai Jonas ir Rimas Mulokai. 
Apie senųjų ir dabartinių laikų 
istoriją kalba sienas puošiantys 
didžiuliai paveikslai, paminklai, 
Kauno ir Vilniaus bei kitų Lietuvos 
vietovių vaizdai.

Kambarius Wayne universitete 
jau turi dvylika tautybių. Lietuvių 
kambario komitetui dabar vado
vauja Stefa Kaunelienė. Kambariui 
didelę savo palikimo dalį paskyrė 
senosios kartos lietuvis, buvęs 
SLA narys Juozas Tamošiūnas, 
palikęs pinigų ir lietuvių studentų 
stipendijoms.

Lietuvių kambaryje vasario 16 d. 
paminėtas pirmasis dešimtmetis ir 
Lietuvos nepriklausomybės atsta
tymo 70 metų metų sukaktis.

DONA-VALERIJA BRIČKUTĖ, 
baigusi Western universiteto mu
zikos fakultetą bakalaurės laips
niu. Yra lankiusi konservatoriją, 
studijavusi dramą ir “Data Proces
sing” Humber kolegijoje. Taip pat 
yra baigusi Maironio mokyklą To
ronte

Informacijų direktorius prel. J. 
Prunskis pranešė apie pasikalbėji
mą su City News Bureau vadovu, 
pareiškė, kad ALTas sutiks padėti 
paruošti, jei kuri organizacija su
planuos išleisti komunistų nukan
kintų savo narių knygą. Papasako
jo apie Washingtone šaukiamąjį 
Antibolševikinių Tautų Kongresą. 
Nutarta į jį pasiųsti pulk. K. Oksą.

Senatorės Judy Baar Topinka 
pasiūlymu, Illinois Senatas kovo 23 
d. priėmė rezoliuciją, kurioje pri
minė, kad lietuviai mini 70 m. 
nepriklausomybės paskelbimo su
kaktį, kad Amerikos lietuviai bran
gina savo tautines tradicijas, kad 
Lietuva neteisėtai prievarta oku
puota, o pati lietuvių tauta siekia 
laisvės. Todėl Illinois Senatas jun
giasi į lietuvių nepriklausomybę 
dienos minėjimą.

Rezoliucijoje įrašyta, kad jos 
kopija siunčiama Amer. Liet. Tary
bos pirm. Grožvydui Lazauskui, 
pripažįstant ALT nenuilstamą ir 
ryžtingą susirūpinimą puoselėti ir 
išlaikyti lietuvių tautinį paveldėji
mą šioje valstijoje.

Tautinių šokių šventė įvyks lie
pos 3 d. Hamilton, Ont., Kanadoje, 
Copp koliziejuje. Šventei ruošti 
komiteto pirm. dr. V. Kvedaras į 
tautinių šokių rengimo garbės ko
mitetą pakvietė ir Amerikos Letu- 
vių Tarybos pirmininką Gr. La
zauską, kuris sutiko dalyvauti.

Laikraštis “Chicago Catholic" ba
landžio 15 d. išspausdino prel. J. 
Prunskio straipsnį “Glasnost not 
operative in Lithuania". Primena
ma dabartinė priespauda okupuoto
je Lietuvoje.

M. Marcinkienė pranešė apie 
balandžio 16 d. Chicagos šaukiamą 
Lietuvių Tarybos konferenciją, o 
Andr. Juškevičius painformavo 
apie Cicero, III. ALTo skyriaus 
planus minėti birželio trėmimus; 
kalbėtoju pakviestas inž. Alg. Ca- 
plėnas, ALT Madisono skyriaus 
pirmininkas.

Svarstyti ALTo metinio suvažia
vimo, įvyksiančio 1988 m. spalio 
22 d., darbai ir aptartas 1989 m. 
ruošiamas Amerikos Lietuvių vie
nuoliktasis kongresas.

Be minėtųjų, posėdy dalyvavo 
adv. A. Domanskis, Vikt. Nau
džius, M. Pranevičius, St. Dubaus
kas, D. Danilevičiūtė-Dumbrienė, 
dr. Vytautas Dargis, I. Blinstrubie- 
nė, V. Gasparienė ir N. Gierštikie- 
nė.

Kalbininkai prof. A. Salys, prof. 
P. Jonikas, taipgi ir išeivijos lietu
viams kalbinius patarimus rašyda
mas kun. J. Vaišnys yra pažymėję, 
kad pagal lietuvių kalbos reikalavi
mus Amerikos Lietuvių Tarybos 
santrumpa turėtų būti ALTas (vy
riškosios giminės), kaip rašoma 
VLIKas, BALFas, ALVUDas ir 
kt. Amerikos Lietuvių Taryba yra 
nutarusi šios formos ir laikytis. 
Maloniai prašome laikraščių bend
radarbius ir redaktorius, radijo va
landėlių vedėjus šią formą ir nau
doti, arba rašyti pilną Amerikos 
Lietuvių Tarybos pavadinimą, arba 
tik pirmąsias raides — ALT.

ALTo skyriai, yra surinkę parašų 
peticijai, kad Gorbačiovo vyriausy
bė grąžintų Lietuvos tikintiesiems 
Vilniaus katedrą, kurioje dabar yra 
meno muziejus, ir Šv. Kazimiero- 
bažnyčią, kuri paversta ateizmo 
muziejumi. Pvz., iš negausios Ra
cine, Wisconsin lietuvių kolonijos 
ALTo pirm. Lionginas Pliūra tam 
reikalui per ALTo centrą Liet. 
Katalikų Šalpos organizacijai per
siuntė 300 parašų.

Amerikos Lietuvių Tarybai pa
skelbus, kad vasaros darbui Jung
tiniame Pabaltiečių Komitete dabar 
vėl yra ieškoma internų, atsiliepė 
penki tinkami kandidatai.

Washingtone yra sudarytas At-, 
stovų Rūmų komitetas stebėti paš
to patarnavimų tvarkingumą. Tam 
komitete aktyviai reiškiasi kong-

CICERO LIETUVIŲ 
PRAŠYMAS PREZIDENTUI

ALT Cicero skyrius, po Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo mi
nėjimo pasiuntė JAV prezidentui 
Reagan prašymą, kad JAV vyriau
sybė kiekviena proga primintų 
Sovietų pareigūnams neteisėtą Lie-' 
tuvos okupaciją. Apgailestaujama, 
kad JAV Kongresas reikiamai ne
remia laisvės kovotojų Nikaragvo
je, prašoma paskirti specialią komi
siją investiguoti OSI įstaigos bend
radarbiavimą su KGB ir kitomis 
Sovietų institucijomis. Prašoma 
bylas, kuriose pavergtųjų tautų 
žmonės kaltinami už “bendradar
biavimą" su naciais, nurodama, kad 
toki sprendimai būtų vykdomi 
JAV kriminaliniuose teismuose.

Gegužės mėnesį Chicagoje pasi
rodė nauja knyga apie komunistų 
nužudytuosius ir kankintus lietu
vius. Tai “Lietuviai tautininkai — 
komunistų kankiniai". Knygoje ra
šoma daugiau kaip apie šešis šim
tus kankinių: tautininkų, neolitua- 
nų, Filiae Lithuaniae, jaunalietu
vių, santariečių, o su jų šeimomis 
suminima apie 2000 vardų. Knygą 
išleido Amerikos Lietuvių Tautinė 
Sąjunga, kuriai vadovauja ALTo 
vicepirmininkas dr. Leonas Kriau
čeliūnas. Spaudai paruošė Leonar
das Kerulis, dr. Juozas Prunskis, 
Mečys Valiukėnas. Knyga ilius
truota. • • •
Kiek anksčiau buvo išleista Juozo 

Prunskio, dirbančio ALTe, knyga 
“Bolševikų nužudyti šauliai". Jei 
kuri organizacija ar sąjūdis norėtų 
įamžinti atminimą bolševikų nužu
dytų ar kankintų savo narių, gali 
kreiptis į Amerikos Lietuvių Tary
bą. Bus pasistengta padėti tokį 
leidinį paruošti.

CLEVELANDO ČIURLIONIO
ANSAMBLIO ARCHYVAS

BALZEKO MUZIEJUJE 
CHICAGOJE

Gruodžio pabaigoj Valentinas Ra
monis, Balzeko Lietuvių Kultūros 
Muziejaus vykdantysis direktorius 
susitiko Clevelande su Ona Mikuls
kiene ir Vladu Plečkaičiu ir muzie
jaus vardu perėmė Čiurlionio An
samblio archyvo pirmąją dalį, kurią 
tą patį savaitgalį parsivežė į Chica-

Ansamblio archyvo perkėlimu 
jau tartasi nuo pat pavasario . 
Reikėjo tik visiems surasti patogią 
dieną, kada toji medžiaga galėtų 
būti į muziejų parvežta.

Pasitarimuose, Clevelande o taip 
pat ir paštu bei telefonais, tarėsi 
ansamblio vicepirmininkas ir jo 
tarybos įgaliotas šiuo reikalu rūpin
tis Vladas Plečkaitis, Ona Mikuls
kienė, Alf. Mikulskio našlė, archy
vo globėja, muziejaus įsteigėjas 
Stasys Balzekas, muziejaus tarybos 
narė Ona Požerniukaitė, Valentinas 
Ramonis ir kiti ansamblio bei mu
ziejaus tarybų ir valdybų nariai.

Šiuo metu Clevelande ruošiama 
Alfonso Mikulskio monografija ir 
dalis nuotraukų bei iškarpų. Ant
roji archyvo dalis: milžiniškos nuo
traukos iškarpos albumas, dar liko 
Clevelande. Mikulskienė ir Plečkai
tis šią medžiagą pažadėjo muziejui 
perleisti už 2—3 mėnesių.

Archyvo pirmosios dalies perlei
dimas ir parvežimas vyko sklan
džiai. Mikulskienė buvo viską labai 
kruopščiai ir tvarkingai surašiusi, 
sunumeravusi ir supakavusi, o 
Plečkaitis padėjo viską sukrauti į 
sunkvežimiuką. Iš viso 18 įvairaus 
dydžio dėžių.

Daugumą archyvo dalies medžia
gą sudaro ansamblio plakatai, ku
rių yra labai daug, apimant laiko
tarpį nuo 1945 m. iki. šių dienų; 
koncertų programų albumų, plaka
tų, trofėjų; lėkščių su įrašais; austi 
Alf. Mikulksio tautiniai drabužiai 
austi Anastazijos Tamošaitienės, 
kanklės; skudučiai, ilgos triūbos

Archyvo sukatalogavimas, su
tvarkymas, išstatymas ir išlaiky
mas pareikalaus nemažai lėšų, ku
rių muziejus nedaug beturi.

ALABAMA
Tom Bleming, lietuviškos kilmės 

amerikietis (motina lietuvė — Ona 
Antanaitis);, kandidatuoja į County 
komisijonierius. Palaikykite jo kan
didatūrą. Jis tam darbui pilnai 
kvalifikuottas.
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J. Grigaitis 
Prot. Sekretorius

S. Virpša 
Pirmininkas

NEW YORKO ŠAULIŲ KUOPOS 
LITERATŪROS KONKURSAS

PABAIGTAS
LŠST Simo Kudirkos šaulių kuo

pa New Yorke ryšium su Lietuvos 
krikšto 600 metų sukaktimi buvo 
paskelbusi romano ar novelių rinki
nio konkursą, kurio « _nrąilgintas 
terminas baigėsi 1987xmlapkričio'l

Konkursui buvo prisiųsti devyni 
romanų rankraščiai: Rimo Skevel
dros slapyvardžiu pasirašytas ro
manas “Paralelė", Tado Apeivos — 
“Slibinų miške", Knygnešio — “Iš 
Tamsos į šviesą", Jock’s — “Kapai 
be vardų”, Savanorio — “Mėlyno 
karvelėlio šviesa", Alksnio — “Jau
nystės draugai”, Molainiškio — 
“Raudoni voratinkliai", Kariūno —- 
“Ąžuolai ir gluosniai" ir Vito Ug
niaus slapyvard’žiu — “Dievai ir 
žemė"; Dar buvo atsiųsta viena 
atspausdinta knyga, straipsnių rin
kinys apie Mindaugo krikščionybės 
įvedįjųą Lietuvoj. Ši knyga, kaip 
neatitinkanti konkurso reikalavi
mams, į svarstymą nebuvo įtrauk
ta.

Kūrinių vertinimo komisija, susi
dedanti iš Kazio Jankūno, Pauliaus 
Jurkaus ir Zigmo Raulinaičio, su
rinko posėdžiui 1988 m. kovo 5 d. 
Woodhaven, N. Y. Posėsį koordi
navo šaulių kuopos pirmininkas 
Kęstutis K. Miklas.

Vertinimo komisija visais balsais 
nutarė paskirti šaulių kuopos $1000 
premiją Savanorio slapyvardžiu pa
sirašiusiam už novelinį romaną 
“Mėlyno karvelėlio šviesa”. Atida
rius voką, paaiškėjo, kad šio veika
lo autorė yra rašytoja Alė Rūta.

New Yorko šaulių kuopa laureatę 
sveikina ir dėkoja visiems rašyto
jams, dalyvavusiems šiame litera
tūros konkurse.

AUŠRININKO DR. J. ŠLIŪPO
ARCHYVO DOVANOS

KINIJA ARBATLAPIŲ 
DIDŽIAUSIA PARUOŠŪJA

Praėjusiais metais Indijoje gau
tas per visą šalies istoriją daugiau 
kaip 660 tūkstančių tonų arbatlapių 
derlius. Indija buvo žinoma kaip 
didžiausia arbatlapių paruošėja ir 
eksportininkė. Bet jos arbatlapių 
paruošimas mažėja. Prieš 40 m. 
parduodavo 53 nuošimčius pasauly
je perduodamųjų arbatlapių, o da
bar jau tik 23 nuošimčius. Ją 
smarkiai nustelbė Kinija, arbatla
pių gamybą padidinusi nuo 112 
tūkstančių tonų net iki 450 tūkstan
čių tonų. Padidina ir Kinija, Turki
ja bei kitos šalys.
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Aušrininko dr. Jono Šliūpo Ar
chyvas įsteigtas 1987 m. lapkričio 
mėn. Nors archyvas gyvuoja tik 

• keletą mėnesių, bet kadangi susi
laukė daug dosnių aukotojų, šiuomi 
norime viešai pateikti 1987 m. 
veiklos apyskaitą.

Pradžioje Archyvui buvo numa
tyta rinkti tik dr. J. Šliūpą liečian
čią medžiagą, bet visuomenei pa
geidaujant, labai greitai tikslas 
praplėstas, taigi šiuo metu Archy
vas priima bet kokią istorinę 
džiagą, kuri verta lietuviškai 
tos kultūrai išsaugoti.

Dosnūs tautiečiai Archyvui
siuntė ne tik dr. J. Šliūpo rašytų 
veikalų (arba tų,kur apie jį rašyta), 
bet ir kitų istorinių knygų, laikraš
čių, straipsnių, laiškų, fotografijų, 
dokumentų, žemėlapių, netgi ir 
pašto ženklų ir ordinų. Šiuo metu 
Archyvas susilaukia mažiausia bent 
po laišką ar paketėlį kasdien.

Iki sausio mėn. pabaigos Archy
vui istorinių dovanų perdavė šie 
dosnus tautiečiai: Iš Californijos — 
A. Dabšys, E. Devenienė-Grigai- 
tienė, Alg. Gustaitis, J. Kutra, 
Mrs. A. Mickevič, H. Y. Petkienė, 
p. Prekerienė, A. Skirius, Vyt. 
Šliūpas; iš Floridos — Pov. Alek
na, M. Kleinaitis, Maria Mischikie- 
nė; iš Illinois — kun. K. Burbulys, 
J. Damauskas, A. Dundulis, dr D. 
Fainhauzas, M. Gudelis, D. Kava
liauskienė, B. Kemėžaitė, B. Kvik
lys, Vyt. Mikūnas, dr. K. Pemkus, 
dr. V. Sruogienė; iš Massachu
setts — dr. A. Budreckis, dr. B. 
Mickevičius; iš New Yorko A. 
Semužis; iš Ohio — prof. J. Jakš
tas; iš Pennsylvanijos — dr. J. 
Gustaitis, dr. B. J. Kasias; iš Aus
tralijos — dr. A. Mauragis. Arti
moje ateityje Archyvui leidinių 
pažadėjo prisiųsti J. Karvelis, dr. 
M. Gimbutienė ir kun. V. Valkavi- 
čius.

Tie, kurie norėtų Archyvui pri
siųsti istorinių dovanų, prašau ra
šyti:

Inž. Vytautui Šliūpui
P. O. Box 613300 

So. Lake Tahoe, CA 95761-3300

Aukojusiems archyvui didelis lie
tuviškas ir nuoširdus “Ačiū".

SLA 1987 METŲ KETVIRTOJO 
KETVIRČIO APYSKAITA

INCOME

From October 1 to December 31,1987

INVESTMENT INCOME:
Bond Interest.............................................................
Certificate Loan Interest...........................................
Interest on Bank deposit............................................
Interest on Trust for Short Term Federal Securities

MISCELLANEOUS INCOME:
Membership Dues........................................................
Sundries, Widows & Orphans Fund, Donations & etc

i ■■ t

DISBURSEMENTS

Death Benefits....................................................... v
Matured Endowments ............................................
Cash Surrender........................................................
Disability Benefits....................................................
Salaries to Officers and Employees........................
Salaries to Official Publication Employees...........
Salaries to Real Estate Employees..........................
Social Security, Taxes, Unemployment.................
Supreme 9 lodge Bonds, Workmen’s Compensation
Official Publication “Tėvynė".......... .........................
Real Estate Taxes..................................................
Real Estate Insurance and Miscellaneous expenses 
Rent .. . ............................. .........................................
Fraternal Expenses................................................
Fraternal Sundries Expenses.................................
Travel and Expenses.............................................
Actuary’s and Notary’s Fees..................................
Legal Fees.................................................................
Commission to Organizers.....................................
Commission to Lodge Secretaries..........................
Postage and Telephone...........................................
Printing and Stationary...........................................
Office maintenance and sundries............................
Investment Expenses.............................................
State Insurance Department’s Fee........................
Pensions to Employees...........................................
Fraternal Development Allowance..........................
Returned dues..........................................................
Convention Expenses .............................................

INVESTMENTS

INCOME: Matured or Called Bonds...................
Returned Certificate Loan Principal.

INVESTED: Purchased United States Treas. NTS

$74,247.26 
......... -0- 
....551.51 
7... 422.10
$75,220.87

$16,825.83

.... $95,543.37

$18,319.00 
....500.00 
....718.24 
....193.50 
.18,996.99 
..1,103.19 
....330.00

............-o-

...2,029.66

...4,115.10

..300.00
2,952.59
...57.60
5,368.24
1,685.00

1,474.15 
.... -o-
1,826.89

4,941.89 
.... -o-
1,629.87
...61.35
3,412.42 
.... -o-

$75,106.60

$50,000.00
200.00
.. -o-

GENEVIEVE MEILIŪNAS 
SECRETARY
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------ T EVYNE NEWSGRAMS=

BALTIC NATIONALISM, A CONCERN FOR MOSCOW

Mikhail Gorbachevs policies of openness and democrati
zation may in the long run face their biggest challenge in 
Lithuania, Latvia, and Estonia.

Nationalist agitation in the three states flared into dem
onstrations last summer. These were tolerated, but later 
denounced as the work of extremists.

Yesterday, police and civilian auxiliary officers patrolled 
near churches, a historic cemetery, and in the center of 
Lithuania’s capital, Vilnius, preventing demonstrations to 
mark the republic’s brief independence, the Associated 
Press reported. Western reporters brought in for a govern
ment-approved visit were follow^ constantly.

More demonstrations are expected in Estonia Feb. 24. 
But the demonstrations are only the tip of the iceberg.

Soviet leader Gorbachev’s policy of glasnost (open
ness) is slowly erodjng the official version of Baltic history, 
in which the three 'States voluntarily joined the Soviet 
Union in 1940. His leadership has lifted the tight political 
controls that have kept trie Baltic quiet for more than 15 
years. And his economic reforms have given rise here to 
an open call for a broad degree of economic autonomy.

Late last year, the Commuhist Party leadership started 
to become worried by Baltic nationalism. A so-far unpub
lished resolution of the ruling Politburo on thd*subjedt was 
passed in December.

Prof. Jan Rebane, a leading Estonian academic, says 
the resolution was directed to the party leaderships of the 
three Baltic republics. It noted the recent “manifestation of 
nationalism” in the Republics, and emphasized the need 
for Baltic Communist leaders to improve their work on 
relations between different national groups, Mr. Rebane 
said.

Also, in December, the Communist leadership in the 
three republics established special organizations to han
dle nationality questions. And in mid-January, Rein Rista- 
laan, the Estonian party official in charge of ideology, was 
replaced 6y Indrek Toome, an official reputed to be more 
liberally minded. —•

The new party sectors on national relations have three 
to four staff members, and are attached to the department 
of propaganda and agitation of each republic’s party Cen
tral Committee, said Juris Goldmanis, a historian who 
heads the Latvian sector. Mr. Goldmanis noted that there 

was only one precedent for such organizations: the south
ern republic of Kazakhstan, where large-scale riots fol
lowed the removal in December 1986 of regional party 
chief Dinmukhamed Kunayev.

“The authorities have good reason to be worried by 
nationalist agitation,” an Estonian intellectual commented. 
“The only thing that has kept us quiet since the late ’60s 
has been tight KGB control.”

The 1968 “Prague spring" inspired hopes of “change 
within the framework of socialism,” the Estonian intellec
tual recalled. The crushing of the movement sparked off 
student unrest. Mr. Toome was a student leader at the 
time. Though he was not involved in the agitation, he is 
remembered as more sympathetically disposed to the 
activists than most officials.

The three Baltic states have different histories, cultures 
and languages, but have common grievances vis-ė-vis 
Moscow.

The corp of Moscow’s problem is the annexation of the 
Baltic states by the Soviet Union in August 1940. Moscow 
still claims that the incorporation was voluntary. But the 
reassessment of history and the process of de-Staliniza
tion that are central to Gorbachev’s political reforms are 
slowly undermining the credibility of the official version.

It is now publicly admitted that many Baltic Communists 
—including the Latvian riflemen who constituted the nu
cleus of the Bolshevik Army in 1918—were imprisoned or 
killed during the Stalinist purges of the 1930s. The govern
ment is also beginning to admit the extent of Stalinist 
deportations in all three states soon after their annexation.

Historical incidents have been compounded by immi
gration and language problems. Estonia and Latvia have 
some of the highest living standards in the Soviet Union. 
This has led to large-scale immigration, which has in turn 
triggered fears of Russification.

On current developments, Toome said he was willing to 
talk with groups having differing viewpoints. But he com
plained of being caught between “nationalist extremists” 
on one side and “Stalinist bureaucrats” on the other. Both, 
he said, were a threat to ‘perestroika’ (restructuring).

—Excerpts from an article by Paul Quinn-Judge, The 
Christian Science Monitor, Boston, Massachusetts, 
February 17, 1988

SOVIETS PLACE HEAVY RESTRICTIONS 
ON LITHUANIANS

Communist Party activists last week canvassed 
schools and factories throughout the republic, according 
to dissident sources, reading warnings from the Lithua
nian party’s Central Committee against participation in 
any demonstrations. Teachers and factory foremen were 
also told they would be held personally responsible for the 
participation of their charges in protests, the sources said.

Soviet authorities also placed heavy restrictions on 
press coverage of the events in Vilnius.

The Soviet Foreign Ministry invited a handful of western 
journalists to Lithuania for two days of meetings with local 
party leaders and other officials. Other western journalists 
applying for permission to visit Vilnius were told that the 
area wa§ temporarily closed.

Telephone lines into Lithuania were also heavily moni
tored. The telephones of at least a dozen dissidents were 
disconnected Sunday morning.

Today's events highlight the problems of Baltic national
ists who are waging a campaign for the independence of 
the three Soviet republics along the Baltic Sea — Estonia, 
Latvia and Lithuania.

The republics were occupied and annexed by Soviet 
leader Joseph Stalin in 1940, a year after he signed a 
secret agreement with Nazi Germany.

Under the pact, Germany gave up its claim to the 
republics to the Soviet Union.

The United States has never recognized the agree
ment. President Reagan and several members of Con
gress sent messages asking the Kremlin leadership to 
permit commemoration of the anniversary in Lithuania.

Today an official delegation from Vilnius attempted to 
meet with U.S. Ambassador Jack Matlock in Moscow to 
protest the U.S. comments, Tass reported, but Matlock 
refused to see them.

Independence day demonstrations in the heavily Cath
olic cities of Vilnius and Kaunas began Sunday, when 
hundreds of residents reportedly flooded into the 
churches.

—Excerpts from Gary Lee, Washington Post, February

PERESTROIKA IN 
EASTERN EUROPE
Europe are responding to perestroika based 
aggressive reform program of its own, per
haps even more aggressive than Moscow 
itself would like.

How Gorbachev will react to perestroika 
in Eastern Europe remains to be seen. It 
is clear, though, that both Gorbachev—and 
the United States—need to be prepared for 
a broad range of potential developments.

A question that many observers of East 
European politics are asking is whether So
viet leader Mikhail Gorbachev’s reform pro
gram will open a Pandora’s Box of change 
in Eastern Europe.

One central European intellectual with 
whom the Commission met during its visit 
to Berlin in October believes it may. He ex
plained that the Soviet leadership faces a 
dilemma in Eastern Europe: While it always 
takes a great deal to motivate the Soviet 
masses, it takes very little to motivate the 
masses in Eastern Europe. The danger for 
the Soviets, he said, is that reforms pro
moted in Moscow may be embraced with
out hesitation by the citizens of the Warsaw 
Pact countries, and that grass roots 
demands may ultimately outstrip the 
authorities’ willingness to reform.
.While this interpretation may be overly 

broad, it is not overlooked by East Euro
pean leaders who are attempting to deal 
with glasnost and perestroika. They 
remember the numerous times when calls 
for change in Eastern Europe led to unrest 
which resulted in violent backlash.

In Poland, for example, the Government 
is trying to preempt the concept of reform 
for its own advantage. In years past the 
Government has been trying — 
unsuccessfully—to bring prices in line with 
costs. Previous price increases have spur- 

, red social unrest, whibh in 1956,1970,1976, 
and 1980 was met with Government repres
sion. Today, the Government has decided 
to link unpopular price hikes with a popular 
innovation right out of the pages of 
perestroika. In November, it will hold the first 
referendum in forty years to decide on 
some long-overdue economic changes, in
cluding price increases estimated at 40 per
cent and up.

It is unclear whether this move was ac
tually inspired by Gorbachev’s proposals, 
or just evidence of an opportunistic govern
ment grabbing the chance to get local and 
international support for much-needed 
price increases. But it has not been com
pletely successful. Solidarity has called for 
a boycott of the referendum, and the official 
Polish Trade Union, OPZZ, has expressed 
major reservations about the proposed 
reforms.

The argument against the reforms is that 
they are not really reforms. Solidarity 
argues, for example, that the Government’s 
plan does not protect people against severe 
hardship, and that it does not sufficiently 
address the need for greater political 
pluralism. Who will claim the mantle of 
reform in Poland—the Government or its 
opposition —remains an open question. 
[Editor's Note: Only 67 percent of the Poles 
eligible to vote turned out for the November 
29 referendum. The Government’s pro
posals garnered a two-thirds majority of 
those voting, but that translates into only 
44 percent of all eligible voters, which is 
considered a defeat for the Government.]

In Czechoslovakia, the Government is 
haunted by images of the Prague Spring 
of 1968, the period of reform just before the 
.Soviet-led invasion in the summer of 1968. 
The Czechoslovaks have been having a dif- 
ficult time translating Gorbachev’s 
speeches because the very word in Czech 
for reform or restructuring, prestavba — not 
to mention the concept it represents—was 
discredited after the 1968 upheavals.

Fueling the anxiety of Czechoslovak offi
cials are recent comments by the director 
of the Institute of Marxism-Leninism in 
Moscow suggesting that it was time for a 
new analysis of the 1968 “intervention* Nor 
do they find it comforting that the Kremlin 
acknowledged receiving congratulations on 
the 70th anniversary of the Bolshevik 
Revolution from the man who led the 
Czechoslovak Government during the 
“Prague Spring," Alexander Dubcek.

17, 1988
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HOYER SPEAKS TO 120 MILLION SOVIETS ON TV ON POLITICAL RIGHTS:

Human Rights Concerns Beamed to USSR

A live satellite broadcast between the United States and the Soviet Union allowed Helsinki Commission Chairman Steny H Hoyer 
to bring the Commission’s human rights concerns directly to more than 120 million Soviet citizens. Hoyer appeared as a panelist on 
a special ABC Nightlme broadcast on October 14 which linked Members of the U.S. Congress with deputies of the Supreme Soviet 
in an open and candid discussion on the topic of human rights.

Known as Capital-to-Capital, the two hour and ten minute show featured Hoyer and Senator Daniel Patrick Moynihan as the two 
American representatives. Vadim Zagladin, First Deputy Chief of the International Department of the CPSU Central Committee, and 
Ivan Laptev, Chief Editor of Izvestiya, were the Soviet participants. Peter Jennings from ABC moderated the show from a congressional 
hearing room on Capitol Hill. x

The fact that the show aired at all is evidence of the new Soviet policy of glasnost. Rarely does the Soviet Union allow live, uncen
sored debate with Americans on most subjects-let alone on human rights. Yet more than 120 million Soviet citizens reportedly tuned 
into the early morning dialogue between the two countries.

The American officials targeted several key human rights issues related to the Helsinki Final Act, including Soviet restrictions on 
emigration, religious freedom and political participation. They also raised a number of outstanding Soviet human rights cases.

What follows are excerpts from the discussion:

ON HUMAN RIGHTS
Senator Moynihan: I want to agree with you, Mr. Zagladin, that 

there is no ideal situation with respect to human rights in your coun
try, ours, or any, but there are better and there are worse. And the 
plain fact, and all of you know it, it’s been part of your agony as 
a people, that through most of this century, the Soviet Union has 
been a hell for human rights...

Mr. Zagladin: . . . From your words, I see a confirmation of the 
obvious fact that in the discussions of human rights, we run into 
necessarily one big problem, the problem which I would call a dif
ference of views, the different systems. And the concepts of human 
rights are different. And many of the things which we understand 
one way, you understand in another. Many of the rights of man which 
exist in both countries, so to speak, are interpreted completely 
different.

Chairman Hoyer:... I would suggest to you that really, our 
understanding of human rights is really not so much different. In 
the Helsinki Final Act, we said that these rights emanated from the 
dignity of the human person-Soviet citizens, Ukrainians, Lithua
nians, Estonians, Latvians, U.S. citizens, citizens of Great Britain. 
Their dignity as persons are what their rights are based upon, and 
we in the United States believe that.. .if there is to be better 
understanding between us, if there is to be better cooperation, we 
need to rely on the promise of Helsinki, which really said to us all 
that how we treat our own citizens is going to be a test of how well 
we can be trusted. And Mr. Gorbachev has talked about trust, he 
has talked about cooperation and partnership. I think the American 
public wants that. They want a more peaceful, more secure world, 
which was the objective of Helsinki.

Mr. Laptev: .. .The question was asked earlier about glasnost, 
about how seriously we take it, and whether it provides any 
guarantees.. .1 would like the other panel to understand what 
glasnost means. It is not just sending out information about whether 
the president sneezed or not. Its not going to change the world very 
much anyway to know that There is a forum for this society to mon
itor itself, and we are trying to broaden this as far as we can and 
to encompass as many spheres of our life as possible. We don’t 
always succeed in doing this. You can’t do everything overnight. 
Fighting bureaucratism, excessive bureaucracy or inadequacies, 
fighting for human rights, glasnost— public disclosure—has become 
an important tool, an important instrument which is constantly im
proving itself.

ON EMIGRATION
Chairman Hoyer: .. We hope that you will let people go who 

simply ask for the right to come to be with their wives, to be with 
their families, to be in a country of their choice, wherever that country 
is in the world.

Mr. Zagladin: In the filmclip you showed, there was an interesting 
phrase, the United States is a nation of immigrants,.. .and this is 
really so. And this explains a great deal your attitude toward the 
problem of emigration as a whole. Our nation is not a nation of im
migrants, and historically in our country, we have a specific rela
tion to the problem of emigration, because we had two big waves 
of emigration after the revolution and after the Second World War. 
And both times, we were talking on the one hand about people who 
were against the revolution and, secondly, those who were sup
porting the Hitlerites, so the relation of the people towards the 
emigrants was negative. This is changing,.. .and I honestly want 
to say that as a deputy, I have met situations where those local 
authorities refuse an exit visa to a certain person although there 
is no reason for it. And they refuse because the local population 
is very hostile to this, very negative to it, and we’re correcting these 
cases, but you must understand the psychological aspect of this.

Chairman Hoyer: ... Mr. Gorbachev said in 1985 in France that 
state security or a security risk would occur for five years and in 
very unusual cases, ten years. All of the cases that have been men
tioned here are either certainly more than five years. Many are more 
than ten years.. .Clearly, with the technology that we have to
day. . .sometimes if you’re away for a year, you’re not current with 
secrets. We would, frankly, in the United States believe that [the 
secrecy argument] doesn’t hold weight. If Mr. Gorbachev is correct, 
and five years is the limit, we’d be very pleased...

Mr. Zagladin: ... Mr. Hoyer is both right and not right at the same 
time. He’s not right in the sense that every country has its laws which 
it abides by, and we can’t change these laws as we wish or as any 
person wishes. And, by the way, the citation from General Secretary 
Gorbachev was not exact. He said five, ten years, and sometimes 
more... [We have a new process in which we are reducing] some 
of our timeframes, and he who has been refused in our country 
knows for how long. And the timeframe can be limited, can be 
shortened, if, for example, the secretness of the facility can be 
reviewed.

Mr. Zagladin-. ... Lets take political 
rights, elections. In your country, everyone 
can participate and in our country 
everyone can participate. But in your 
country, a person who wants to be elected 
or should be elected must spend hun
dreds ol thousands or millions of dollars 
on it, to collect it or use his own personal 
money. This already puts people in an 
unequal situation, so you have the right 
but it really doesn’t exist for the majority. 
In our case, the deputies when they are 
elected, the society takes upon itself all 
expenses....

Senator Moynihan: ... I’m glad you 
raised the question of our respective 
parliaments, as you say, our Congress, 
your Supreme Soviet. Your Supreme So
viet meets four days a year. We meet al
most every week of the year.... You con
trasted the condition of someone running 
for office in the United States, where you 
have to raise money and go out there and 
win elections, whereas you don’t have to 
raise money in the Soviet Union. Well, the 
reason you don’t is you don’t have op
ponents in the Soviet Union.... The 
point is that the Soviet Union—the con
stitutional setup—is that of a single-party 
dictatorship.. . .

Mr. Zagladin:... You say that we have 
a one party system.... But, Mr. Senator, 
there are countries in which there are 25 
parties. We can’t say that just because we 
have two in America and they have 25, 
[that) they have twelve-and-a-hatf times 
greater democracy there.... And ft’s not 
the number of parties, but in the policies, 
In the politics which they have. Our1 
policies have led to the fact that over 70 
years a country which was backwards, 
which was agrarian, turned into a mod
ern state.... This is the result of the work 
of our party and our un-free government, 
as you call us. And our people value this 
appropriately.

Chairman Hoyer.... You mentioned in
ternal legal statutes and constitutions.... 
it would be ironic if we allowed statutes 
to, in effect, negate the promises that we 
made to one another in the Helsinki Final 
Act, in the U.N. Charter, and other human 
rights documents.

Hiring! Federal government 
jobs in your area and overseas. 
Many immediate openings wit
hout waiting list or test. $15- 

. Phone call refundable.68,

BALTIC IS NATO'S WEAK LINK 602 838- 8885. Ex. 6057.

The Baltic lies at the centre of Nato’s weak link, the 
junction between two major commands: Allied Forces 
North and Allied Forces Centre.

A successful Warsaw Pact attack here would split 
Nato’s European command in two, allow the Pact’s navies 
into the North Sea, and (by turning the West’s flank) could 
force North-West Europe to surrender. . x

However, for the Warsaw Pact, the Baltic is the seaward 
flank of the western operational theatre. Nato could thus 
use bases in Denmark to attack East Germany and Po
land thereby hindering the movement of forces.

Soviet military doctrine holds that when moving forward 
into enemy territory, the flanks of the advancing force 
must also move forward.

This means that when advancing in the Baltic area, 
Russia must attack Denmark. For Nato, the question is 
whether Denmark can be held.

The Soviet Baltic Fleet and forces in the Baltic Repub
lics outnumber those of East Germany and Poland.

The use of troop-carrying hovercraft and the use of a 
naval infantry regiment has increased the fleets amphibi
ous force over the past 20 years.

This is further reinforced by 2,800 tanks and 2,350 
artillery pieces of the 11th Guards Army and the 520

Demonstrations planned in Lithuania to com
memorate a two-decade-long period of independence 
were blocked by a heavy Soviet police presence and 
harsh warnings from local Communist authorities, accord
ing to Lithuanian dissident sources reached by telephone.

Nationalist activists had urged Lithuanians to place 
flowers in several places to mark the small Baltic repub
lic’s independence from Russia, which was declared 70 
years ago and maintained until the Soviet Union occupied 
and annexed it in 1939 and 1940.

But local authoritie&'reportedly preempted the demon
strations with police patrols and other measures, including 
placing some activists under house arrest.
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aircraft of the Baltic Military District’s air force.
Any Russian-led attack would be supported by smaller 

amphibious forces from Poland and East Germany.
Nato must rely upon Danish and West German forces, 

with the Danes reinforced by Britain and West Germany.
Norway is forced to keep its forces in the north where it 

has a border with Russia and can do little more than 
provide air defense around Oslo. Nato reinforcements 
would arrive on the western coast of Denmark and 
Schleswig-Holstein.

Denmark also nas a “Home Guard” to provide in-depth 
defense backed with local knowledge.

Nato’s stake in ihe Baltic is supported by 150 Danish 
and West German attack aircraft, 26 frigates and de
stroyers, and 158 minor combat vessels. Against this the 
Warsaw Pact can launch 154 attack aircraft, 31 frigates 
and destroyers, and 425 minor combat vessels.

Danish and West German forces can check a force 
crossing the Baltic from the USSR but would not be so 
successful if there was a simultaneous attack from East 
Germany.

—Intelligence Digest, Cheltenham, Glos., United King
dom, March 2,1988

FREE BONUS 
POETRY CONTEST

World of Poetry is celebrating 
its 13th Anniversary by sponsoring 
a Free Bonus Contest, open to all 
poets. Some 200 prizes are being 
offered totaling over $16,000.00, 
including a $ 1,000.00 grand prize. 
The deadline for entering is June 
15, 1988. Winners will be notified 
on or before August 1.

Says 80-year old Poetry Editor 
Mrs. Eddie-Lou Cole, “I have loved 
poets my whole life-long, and I am 
happy to sponsor this contest to 
encourage new talent.”

Thank you!
Eddie-Lou Cole 

(916)731-8463 
To enter, send ONE POEM 

ONLY, 21 lines or less, to: World 
of Poetry, Dept. Free Bonus, 2431 ■' 
Stockton Blvd., Sacramento, Cali
fornia 95817. 

• • •
“Latvian” Information Bulletin”, 

leidžiamas Washingtone, paskelbė, 
kad komunistų partijos nariams, 
net ir pačioj Maskvoj, buvo tikrai 
supurtantis faktas, jog dr. Juris 
Vidins, vyriausiasis Rezeknės gy
dytojas ir Latvijos komunistų par
tijos narys nuo pat 1974 m., šių 
metų sausio 2 d. paskelbė: jis 
formaliai įsijungia i Latvijos žmo
gaus teisių gynėjų grupę Helsinki 
16. e 
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ALLIANCE OF AMERICA W.. Sc. New V,.I, H. Y.1WH TEL.: (till 5iMHe

Hamilton ir Toronto, Ont., įvyksiančių didžiųjų renginių pirmininkai [iš 
kairės]: VIH tautinių šokių šventės — dr. V. Kvedaras, PL IV kultūros 
kongreso — M. Lenkauskienė, PLB seimo — V. Kamantas. Šokių šventė 
įvyks liepos 3 d., kongresas ir seimas — birželio 24-27 dienomis.

PLANUOJA WASHINGTON, D. C. ĮSTEIGT LIETUVIŲ NAMUS

Mokytojos Onos Razutienės 
Knygai Išleisti Komitetas rašo:

Mokytoja Ona Razutienė per 
38-erius metus mokė Kalifornijos 
lietuvių jaunimą tautinių šokių bei 
lietuviškų dainų. Apie tiek pat 
metų ji mokytojavo ir lituanistinėje 
mokykloje, stengdamosi, kad jos 
mokiniai mokėtų lietuvių kalbą ir 
mylėtų Lietuvą.

Bediriguodama jaunimo renginy
je 1987 m. vasario 28 d. netikėtai — 
staiga mirė!

Jjaunimo ansamblis Spindu
lys, norėdamas savo ilgų metų 
vadovę pagerbti, nutarė parengti ir 
išleisti ilgai išliekančią knygą apie 
jos nuveiktuosius darbus. Knygos 
redaktorium sutiko būti rašytojas 
Algirdas Gustaitis.

1986 m. lankėsi, koncertavo Pie
tų Amerikoje: Brazilijoje, Urugva
juje, Argentinoje.

Los Angeles Lietuvių ansamblis, 
Razutienei vadovaujant, 1977-ai- 
siais metais lankėsi Europoje: 
Olandijoj, Vokietijoj, Šveicarijoj, 
Italijoj, Prancūzijoj, Anglijoje. 
Trūksta spaudos iškarpų,

1982-1983 m. grupė buvojo Aus
tralijoje, koncertavo lietuviams ir 
kitataučiams.

Šios knygos išleidimą labai prašo
me paremti aukomis, netgi stam
besnėmis. Aukojusieji $1,000.00 
bus knygos leidėjai, $500.00 — 
mecenatai $100.00 garbės prenu
meratoriai. Visų pavardės bus kny
goje įrašytos, kuri tuoj bus išsiun
tinėta, kai tik ji bus atspausdinta.

Laukiame taip pat atsiminimų iš ’ 
visų Spindulio narių.

JAV prezidentui įteiktas įstaty
mas, pagal kurį teisė suteikiama 
federalinei vyriausybei, kokios 
Reagano Administracija neturėjo ir 
daug kas ragina, kad prezidentas 
tą įstatymą pasirašytų. Įstatymas 
pavadintas “Piliečių Teisėms At
statyti aktu”. Pagal šį aktą, jei 
duodama bent vieno dolerio pana
ma iš federalinės vyriausybės fon
do tiesiogiai ar netiesiogiai bet 
kokiai institucijai, ta visa instituci
ja įjungiama į federalinės kontrolės 
sistemą.

Esmėje, tai reikštų, kad kiekvie
na organizacija pradedant nuo 
skautų, meno grupių, šalpos ir t. t. 
iki visuomenės kolegijų būtų įjun
giamos į federalinę kontrolę.
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Duomenis ir aukas, čekius prašo
me išrašyti Ona Razutis Fund ir 
atsiųsti adresu:

Danguolė Razutytė-Varnienė 
4113 Tracy St.

Los Angeles, CA 90027 
(213) 663-1366

Redaktoriaus pageidavimas «
Ruošiamai knygai apie Los Ange

les Jaunimo ansamblį “Spindulys” 
ir jo ilgametę vadovę Oną Dapku- 
tę-Razutienę, g. 1908 m. Jakaičių 
km., Šilalės valse., Tauragės 
apskr., ilgai mokytojavusią, jauni- 
'mo ansambliui vadovavusią Los 
Angeles, Cal. dar stokojama duo
menų.

Kas žino apie jos veiklą Lietuvo
je, Tauragės apylinkėse ar kitur, ir 
Vokietijoje, JAV malonėkite para
šyti, ir su turimais duomenimis 
atsiųsti.

Prisiminimus prašomi rašyti 
įvairūs: lietuviški ansambliai, tautL 
nių šokių, dainų vadovai su kuriais 
0. Razutienė bendravo. Trūksta 
spaudos iškarpų, mačiusių įspūdžių 
it nuotraukų..

Kiekvienu atveju siųsdami prašo
mąją medžiagą, malonėkite tiksliai 
užrašyti leidinio pavadinimą, nu
merį, datą. Prie nuotraukų ir 
fotografijų, pažymėkite vietovę.

Pageidautina dailininkų paveiks
lų, jei tokių kas turi. Aprašymus ir 
nuotraukas prašome siųsti Knygos 
redaktoriui adresu:

Alg. Gustaitis
7946 W. 4 St., Los Angeles, Cal.

90048

VLIKo DARBAI IR PLANAI
Perrinktas pareigoms dr. K. Bo

belis, VLIKo pirmininkas kovo 26 
d. sušaukė Washinton, D. C. pir
mąjį posėdį. Tikslas — ypatingą 
dėmesį skirti Pasaulio Pabaltiečių 
santalkos biurui Strasbourge. Šį 
biurą išlaiko lietuviai, latviai ir 
estai, pirmininkaudami rotacine 
tvarka. Dabar vedėjas yra A. 
Klimaitis. VLIKo valdyba nutarė 
sudaryti sąlygas ir paremti prof. V. 
Skuodžiui lankytis Vienoj, Stras
burg, Romoj, Frankurt ir Bonnoj, 
jį lydės A. Klimaitis. Išlaidas pa^ 
dengs VLIKas.

Sekantis VLIKo seimas numato
mas 1988 metų rudenį Boston, 
Mass.

Dr. Leonas Kriaučeliūnas primi
nė, kad VLIKas ir Lietuvių Bend
ruomenė svarsto vieni ir kiti Wa
shingtone įsigyti namus. Pasiūlė 
susižinoti su VLIKo ir Liet. Bend
ruomenės vadovybėmis, gal būtų 
galima visiems kartu nupirkti na
mus, kuriuose tilptų VLIKo, Liet. 
Bendruomenės ir Jungtinio Pabal- 
tiečių Komiteto įstaigos kuriame 
dalyvauja ir Amerikos Lietuvių 
Taryba.

LIETUVIŲ SKAUTŲ STOVYKLA 
RUGPJŪČIO 14-24 

KENSINGTON, OHIO

Šiais metais minime Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymo septy
niasdešimtąją sukaktį. Su tuo susi
jęs ir Lietuvių Skautų Sąjungos 
įkūrimas. Pastarąją sukaktį pami- 
nėsim Vil tąja Tautine Stovykla, 
Clevelando apylinkėje, Kensington, 
Ohio, rugpjūčio 14-24 dienomis.

Į Vil tąją Tautinę Stovyklą suva
žiuos lietuviai skautai ir skautės iš 
daugelio kraštų. Svečius, viešnias 
reikės ne tik priimti, bet ir apnak- 
vydinti, pamaitinti, ir kai kuriems 
prisidėti prie kelionės išlaidų.

Stovykloje numatoma sulaukti 
virš šešių šimtų stovyklautojų, jų 
tarpe ir SLA narių.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje — seniausia lietuvių draugijų sudaryta 
jungtinė visų lietuvių organizacija mūsų tėvelių, tėvų pramintais takais 
privalėtų visi lietuviai vieningai dirbti. Skaitykite Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje istoriją, mokykitės iš praeities lietuvių patirtų klaidų ir 
konstruktyvių darbų lietuvių tautos ateities kūrybiniams darbams.

Important Announcement to
Lodge Financial Secretaries,

0 rganizer s and Men i h < rs
The Lithuanian Alliance of America Membership Drive commemorating 

its One Hundredth Anniversary is still in force and the same terms still 
apply:
1. Applicants may choose only from the following classes of regular 

insurance:
Whole Life........ [V-l]
20 Payment Life [V-2]
2. Present members and new applicants can apply for insurance in the 

following amounts:

[a] Age 1 to 60 - $1,000 to $5,000
[b] Age 61 to 70 - $1,000 or $2,000

Minimum amount of insurance is $1,000

3. Special non-medical applications, requiring no medical examination, 
must be completed.

4. The application must be accompanied by payment of the first year’s 
insurance premium.

5. Each newly enrolled member will receive a bonus [a Centennial Drive 
gift]. The size of the bonus will depend on the amount and class of 
insurance selected.

6. LAA members can be assistant organizers. The original finder of the 
new member will receive a $15.00 reward.

7. Organizers will also be entitled to the following additional rewards [but 
only for members enrolled in regular insurance according to Centennial 
Drive rules]:

For enrolling 5 members... .$ 50.00 
” * ” 10 " ‘ ” ....$100.00

” ” ” 15 ” ” ....$150.00
” ” ” 20 ” ” ....$200.00

Genevieve Meiliūnas 
Secretary

Please note: For enrolling new members in TERM Insurance, the old rules 
are in effect.

Posėdyje prie suminėtųjų dalyva
vo: St. Balzėkas, V. Naudžius, I. 
Blinstrubienė, dr. V. Dargis, P. 
Buchas, St. Dubauskas, V. Gaspa- 
rienė, T. Blinstrubas (pavadavęs 
V. Jonušienę), N. Gierštikienė, 
prel. J. Prunskis, o taip pat 
dalyvavo artimiausių skyrių pirmi
ninkai: M. Marcinkienė (Chicagos) 
ir A. Juškevičius (Cicero), kurie 
pareiškė pasitenkinimą, kad ir jie į 
šį darbą įtraukti.

Suruošti tokio dydžio stovyklą 
reikia nemažai patirties, darbo, o 
taip pat ir lėšų. Skautų sąjungai 
patirties netrūksta, darbo jėgų 
turime. Lėšoms kaupti Lietuviško
sios Skautybės Fondas ruošia tur
tingą loteriją.

Kviečiame prisidėt mūsų jaunimą 
auklėti ir jungti bendrai veiklai 
padėkit gavę išplatinti bilietėlius. 
Už prisidėjimą, tikimės, Jūs laimė 
neapvils.

Iš anksto Jums nuoširdžiai dėko
jame.

Česlovas Kiliulis 
Pirmininkas 
17 Tyler Rd.

Lexington, Mass. 02173 
Tel. (617) 861-1465
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